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ŠIA VIETA!
ir Booth Anglija Rengiasi Kovoti Su Francija
PARDAVĖJAI

,UTOMOBILIŲ -
APSKRIČIO -----

KAMPAS BERRY ST.

N, N. Y.

LONDONE IR PARYŽIUJ LAUKIAMA
KAD ANGLIJA AKTIVIA1 VEIKS PRIEŠ

INS1GALEJUSIA FRANCU POLITIKA

BALDWIN’AS NE
LIKI [ EUROPOS
P A sV Ei K IMĄ

ilgiausio Ter
mino INVEST

MENT BONAI Žinios Iš Lietuvos

PARDAVIMAS

i ir dideliu pasirinkimu nuo 
nu namai; taipgi su štorais. 
te ir priemiesčiuose. Kas pas 
jg pinigų. Meldžiu kreiptis 
\STUNAS 
ite Co.
1) BROOKLYN, N. Y.

AMBASADORIŲ TARYBOS POSĖDY AN
GLŲ ATSTOVAS SMARKIAI PASI
KALBĖJO SU PRANCŪZŲ ATSTOVU.

Iš Varšavos Atvažiuoja Amerikos Pasiuntinys 
Gibonsas su Planu Reguliuoti Lietuvių, 
Lenkų ir Rusų Atstovybę.

BOK’O KOMITETAS GAVO 22,165 PRO
JEKTUS DEL AMŽINOS TAIKOS [- 

VYKDYMO.

IS PREKĖS
auzė Didžiajame New Yorke J 
m prekes ant žieminių dra-2 
tų. Taipgi darome ir ant or- į 
nkams wholesale ir pavie- j 
ji sučėdyti desėtkus dolarių/|

HY—MAKE 
kampas Green St. 
Tel. Spring 2425 
j ima s iš Green Street 
A. DRAGŪNAS, Vedėjas.

PARIS, Lapkr. 15. — Po trijų valandų karšių de
batų Ambasadorių Taryba, pirmininkui Poinkai;e suti- 

| kus, atidėjo posėdį iki subatos, kada bus galutinai nu- 
lį spręsta Hamburgo okupacija ir Vokietijos nuginklavi

mas. Prancūzai jau turi planą pasigaminę ir atidėjo tik • 
todėl, kad anglų atstovas sakėsi norįs šayj> valdžią in
formuoti apie francūzų nusistatymą. Iš kitos pusės, 

. premjeras Baldwin savo parliamentui pareiškė, kad ar
tinasi valanda galutino Alijantų suirimo..Anglija mano 
griežtai skirtis nuo Francijos ir varyti I savo politiką. 

jfcL Vokiečiai gi davė alijantams žinoti, kad jie atsimeta 
nuo Versales sutarties ir visų reparacijų mokėjimų, ka
dangi francūzai tą sutartį sulaužė* okupuodami Rtfhr’o 
kraštą. Ambasadorių konferencijoj anglų atstovas ir 
francūzų abu gerokai susibarė. ’ < J .

.IKINAS!
i, kuomet jis aną vakarą 
l tai bus amerikoniški šo- 
pamačiau krūvą geriausiu 
kius aš mylėdavau Lietu- 
avo?”
ami įtikti geroms mergi- 
ios dovanos, gaunamos tik 
is Juozą Ginkų.
u j as siuntinys šviežiausiu 
rūtės” išdirbystės.
ntiems nemažiau 5 svarą 
Kaina vieno svaro su pri-

■k vieną dolarį tuoj į kon-

VARŠAVA, Lapkr. 14. — Amerikos p'asiuntinis 
Lenkijai, Gibonsas, išvažiavp dviems mėnesiams į Ame
riką, kur jisai dalyvaus kongreso imigracijos komisijo
je, svarstančioje naujus ateivybės suvaržyjnus. Gibon- 
sas yra plačiai ir nuodugniai ištyręs emigracijos padė
ti,Lenkijoje, Rusijoje ir Baltikp valstybėse ir turįs iš
dirbės planą, kuriuo geriausia ta ateivybė būtųręgu- 
Ijuojaįna. - . ■ . .; •. J:

JNKUS
Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, Lapkr. 15. —? Į Bok’o komitetą,’.pa- 
skirtą išspręsti kam duoti $100,000 dovaną už genapsį 
amžinos taikos planą, suplaukė 22,165 sugestijos pa
siūlymai bei projektai. Nors konteste gali dalyvauti tik 
Amerikos piliečiai, bet projektų gauta iš visų pasaulio 
kraštų, net iš Estijos ir Lenkijos. Tam tikra džiuri iki 
sausio pirmai turi išspręsti kurį planą priimti. 1 ; -

^UFSKI
! 8 U j

ir geros valios lietuviams | 
r susipažinti vieni su kitais. | 
OBILIU veselijoms, kriks* 1 
tnienu pasivažinėjimams ir |

tUPSKI
Brooklyn, N. Y- 

ireeupoint
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PYNIU
IPORTERIS
mažus ir didelius 
sale Kainom.
i ner

tD MALT CO
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Misteriškas Žydų 
Šaudymas Airijoje

Du Kandidatai į 
Prezidentus Pasisiūlė

Dublin-Tarp žydų viešpatauja 
didelis sujudimas delei užmuši- 
mo dviejų žydų. Anų savaitę du
nepažįstaimi .vyrai patikę Gold- • kandidatuoti į Amerikos sprezi- 
bergą einant su draugu gatve, 1— 
juos susistabdė ir pradėjo klau
sinėti vardų, adresų ir tikybos. 
Tada liepė abiems bėgti, kiek 
gyvi. Jiems bebėgant, vyrai šo- 
vė ir Goįdbergą paguldė. Da-
li^r vėl įvyko panaši istorija, gi paskelbė ieškosiąs kandida-
kur du vyrai nušovė Kamą, o 
ją draugą Milerį pašovė, pinna 
•juos susistabdė ant gatvės ir 
paklausę jų vardų, ir ar 
Žydai.

jie

Dolarius Vėl Siunčia 
1 Vokietiją

Mariampolė. — Pagerėjus su 
sisiekimui, Mariampolė tapo 
■prekybos miestas. Gatvės, lai
komos gana švariai, tik labai sil 
pnai apšviestos. Miesto sode e- 

I...... i nėra, Abejotinos
žmonės, pasinaudodami 

i, miesto soda vieni ir te- 
j uo- 

mercial Cable- kompanija kus ir keldami triukšmų ligi 
savo bondsus 'ptmokės tik viduimakčio. 
2397 metuose, 
474 metų. Jie neša 5-tą nuo
šimtį. Elmira ir Williams
port gelžkelis, kuris dabar 
vra dalis Pennsylvania si
stemos turi bondsus. kurie 
uis atmokėti tik už 939 me
tų, tai yra 2862 nfietiww 
Tįe neša irgi 5-tą nuošim
tį O teorijoje 5-ių nuošim 
Hu certifikatai New Jersey 
3”blic Service korporacijor 
niekad nesibaigs. Reiškia 
lupirkai ir laikyk iki vaiku 
zaikai pasibaigs. Ir tuos 
bondsus noriai žmonės 
perka.

London. Premjeras Bald- T” ~ ’ ’ ’ 
win, paleisdamas parliainen kola yra tik ^penkiems me
tą ir skelbdamas naujus tams, o didžiuma Amerikos 
rinkimus- pareiškė į darbo bondsų išleisti ant 40 meti), 
atstovo) klausimus, kad An- Bet tūlos komercinės kom-j lektros .visai 
glija, turinti priimti muitų1 panijos išleidę bondsų, ’ku- rūšies 
sistemą. Jis nurodė, kad rios ima ilgą laiką iki bus proga, 
Ruhro okupacija taip išar-, atmokėti. Pavyzdžiui, Com- lanko, darydami “šposus/ 
dė ekonominį gyvenimą,kad' 
Anglijos bedarbė tęsis įder 
keletą metų. Todėl anglai 
turi imti žingsnių save gel
bėti. Esą Amerika pakėlė 
muitus 75 nuošimčiais, Ita
lija 100 nuošimčių, Spanija 
125, ir net Anglijos koloni
ja Indija apsikasė muitais 
Bet Baldwinas prižadėjo 
jei liks toliau valdžioje, ne - 
dėtį muitų ant maisto pro 
dūktų. Daugelis atstovų kė 
'ė triukšmą laike premjere 
kalbos, bet vėliaus, 285 bal 
sais' prieš 190 išbalsavo vai 
džiai pasitikėjimą.

New York. .Lietuvos pas-

taigi dar už
Reikėtų tuo rei

kalu, kam nors pasirūpinti.

Mariampolė. — šįmet ' daug 
mieste remontuojama namų. 
Moterų vienuolynas atstato
mas trims augštais. žydų gim
nazija. įtaptas ir daugelis, pri
vačių namų gražiai puošiami. 
Be to, baigiama statyti didžiu
lis keturiais augštais, vienuoly- 
nas-gimnazija.

Vežime guli keliolika žąsų. Tuo- čevskiu pryšaky, miesto tarė
jau viena, skara apsiaustus, žy- bos nariai, lenkų organizacijų 
dė čiupt žąsį už kaklo, it vana- delegacijos ir spaudos atstovui. 
—« .,:a4.~ ---------a,: iš stoties prezidentas nuvyko

į “Aušros Vartus,” kur buvo 
sutiktas su duona ir druska mie 
sto galvos Bankovskio. Po to 
ten pat sveikino prezidentą vy-. 
skūpas Matulevičius su vysku
pais Machalkevičium ir Bandur 
skiu. Ties paskirtais prezidentui ' 
apsistoti rūmais jį sveikino mo£ 
ksleivija. Tą pat dieną prezP 
dentas dalyvąvo pamaldose Bax 
zilikoj ir kariumenės parodo
je. Pavakare prezidentas už*

Rašė j ai Nesuspėja 
Paskui Mokslą

an<New York. Rašėjų “Pen 
Brush”, kliubo vakarienėje, j< 
urmininkas pareiškė, kad mok 
Jas taip greitai žingsniuoja pi 
nyn, kad rašė jai nepaspėja pa

kui. Esą, tekniškai ir moksli? 
kai pasaulis žymiai nuėjęs to 
lyn, bet dvasioje žmonės nėra 
•risirenge suprasti savo nauju 

spėkų. Todėl,, ir matome kaip 
jie. vienas kitą it žvėrys pjauna 
ekonomijos Jauke ir konkuren
cijoje, kuomet mokslas, tinką 
iriai suvartotas,, galėtų visiems 
gražų gyvenimą, suteikti. Prezi
dentas rągino žurnalistus ar- 
Čiąų ♦ susipažinti sų nieksiu ir 
rašyti apie jį plačiai spaudoje.

Po Milioną Vagonų 
Kas Savaitė
New York. Amerikos Gelž- 

k ei iii Sąjunga nurodo, kad kal
bos apie biznio mažėjimą turė
tu neišlaikyti kritikes, kadan
gi ikšiol yra buvę 20 savaičių, 
kuriose būdavo priloduojama ta. Washington. Gauta žinios,

kad Chicagoje senatorius John-1 vorais po milionus vagonų A- 
sonas viešąi pareiškęs eisiąs

denius. Jįęsv paskelbė ię; savo 
platformą, kur svarbiausiu da
lyku yra Ujimais prieš Tautų Są
jungą ir į nesikišimas1 j Euro
pos dalykus. Mieste Omaha gi 
Wilsono švogeris, McAdop, ‘taip-

tūros demokratų partijoje, kaip 
Johnsonas republikonų. AcAdoo 
sakosi turis pritarimą 40 val
stijų.

15 Vaiku Motina Apkūlė 
Prohibicijos Agentą -

Lietuvis Komunistas 
Kaltas Mergaitės" ' 
Išgėdinime '?•

ŽMOGŽUDYBĖ f 
Telšiai. (“Vienybės” kor..) — 

Telšių mieste yra vienintėlė 
vieta pasivaikščioti tai miesto 
vidury miesto sodnai, kur šeš
tadienį ir sekmadienį vakarais 
mierto gyventojai praleidžia lai1.

‘ ką. 16 -ru gsėje» -d*r*opa s k n-i p tik 
buvo gražus “Kanklių” Draugi
jos salėj prie pat. sodno buvo 
šokių vakaras, todėl ir publikos 
sode buvo daugiau kaip papra
stai* Ir tą vakarą apie 10 vai. 
tame sodne milicininkas Šalt- 

Aldonos Ru- meris peršovė iš brauningo du 
vienam kulipka išėjo 

didu- Per vidurius, antram per koją 
s nuga-l 

goninėn mi-

Elizabeth, N* J. Džiūrimąnai 
Quarter Sessions teisme, po tri 
ų valandų sprendimo, rado Jo- 
ą Sabecką kaltu išgėdinimę 9 

metų iliergaitės, j 

pečkaitės pereitą liepos mene-1 piliečiu: 
sy. Džiurimanai baudos' 
mą paliko teisėjui nuspręsti. O augščiau kelio. Pirma 
tas, bausmę dar nepaskyrė. Jo-|hentas Apskrities lis 
ims Sabeckas yra Lindeno ko-pė tą pačią naktį. Sako, kad ir
JLnunistų veikėjas. Rupečkaitč 
irgi iš Lindeno ir jas tėvai yri 
buvę Sabeckio draugai,

Šviesiaplaukės Turi 
Daugiau Plaukų

męrikoje. Pirm 1923 metų to- 
kis lodavimas prakėmis buvo 
skaitomas “ČYięru,r. Jei gamin
tojai siunčia tiek prekių, tai 
reiškia jie kur nors jas išpar
duoda ir turi gaminti daugiau.

Berlin. Vokiečiai, priprato 
milionais skaičiuoti, dabar iš 
rokavo, kad šviesiaplaukė mote 
ris turi tiek plaukų, kad sūdė ‘ 
jus galą prie galo pasidaryti. 
90 mylių. Tamsių plaukų mote 
rys turi mažiau plaukų — til 
46 mylias. Beto tamsiaplaukės 
gali tuomi pasidžiaugti, kad j v 
plaukai yra stipresni ir ilgiau 
galvoje tupi, šviesus plaukas 
netrūkdamas gali pakelti 68 
gramus (apie 14 nikelių), o tam 
sus — 113 (apie 23 nikelius).

milicininkas ir piliečiai buvę gir 
i. Visos žmogžūdvbės ap’inkv 
)ės kolei kas tebėra neaiškios, 
>et faktas pasilieka faktu, kad 

a nurautas žmogus, kurs sė- 
?jo ant suolo riešo j vietoj es- 

.nt daugeliui publikos, o ne ko- 
ų nusikalstamąjį darbą darė.

Kaip ten nebūtų buvę, bet 
mūsų “tvarkos dabotojai” turė
tų atsargiau elgtis su daboja
mųjų piliečių gyvybe.

ihspekto
Vilniaus

Seigo Paršai Išakėjo 
Miesto Pievą

Francų Kanuolės 
Gręsia Anglijai

fran-

;.<New York. American Express 
jkėįmpanija paskelbė, kad atnau
jino dol'arių išmokėjimą Vokie
tyje. Apdraudos kompanijos 
sutiko imli tokias pat premijas 
kaip ^*nna. Sustabdymas įvy- 
1$.todėl, kad buvo pradėję bi- 
joĮi apie yokietijos politine pa- 
>> < ■ , 7^. Ji

Waterbury, Conn* Kuomet po 
(licmanas atėjo iškratyti krau
tuvę Wieczek’o, taj gavo nuo 
55 metų Wieczekienės; thdtinos 
15 vaikų, pabaidymą. Ta jį puo
lė su mėsiniu peiliu, norėdama 
pradurti kai meitėlį. Policmanui 
vienok pavyko išsisukti, o 
Wieczekiene dabar teisme po 

7§l,000. bėlps. c

Lindėn, N. J. Manuelio Seigo 
trys paršai labai pamėgo žolę 
aht pievos apie Miesto Rotužę. 
Tat pirmą sykį savininkas ta
po nubaustas $10.00, bet antru 
sykiu pagavus, teisėjas pareiš
kė, kad tie paršai nėra verti 
dangau pinigų ir įsakė 
nuo jų atsikratyti.

Seigui

Paris. Tuoj po paliaubų 
cūzai, prisižiūrėję į vokiečių 
modelius, pradėjo gaminti sa
vas dideles kanuolės. Ir dabar 
darbas užbaigtas. Francija turi 
tokių kanuolių, kad pastačius 
jąs savo žemėje, ji lengvai gali 
apšaudyti Anglijos miestus' Do- 
verį ir kitus. Kanuolės ilgu
mas yra 10 sieksnių, sveria 90 
tonų. Ji gali iššauti šovinį tūk
stančio svarų 60 mylių tolio.

gas vištą, ir jau rengėsi spru
kti kur nors į pakampį Bet tai 
pastebėjo ūkininkas ir žydę su
stabdė. Maniau, kad sustabdęs 
atiduos ją milicininkui, kuris 
stovėjo netoli nuo šio šposo vie-1 
tos, bet ne: gerokai botagu “ii 
ganagei’’ nugarą atvanojo. Pra 
eidamas pro šalį jam pastebė
jau, kad žydė galima atiduoti 
milicininkui — patraukti teis
imo atsakomybėn, tik ne muš
ti. Bet jis atsakė: “Mano sū
dąs jai bus geriausias vaistas dėjo vainiką žuvusiems už Vil- 
nevogti.” Tur būt, to ir reikė- nių kariauna. Vakare prezidentą 
jo: žydė, gavus “pietus,“ sp. u- aplankė įvairios delegacijos r 
ko į vieną kjemą> o ^ūkininkas dvasiškių, profesorių, magistrą 
nuvažiavo toliau į miestą. tas, dvarininkų sąjunga, miš-

* kų savininkų sąjunga, advoka
tų ir kt.
♦ Suruoštam tą vakarą bankete 
turėjo prakalbą miesto galva 
Bankovskis, kuris pabrėžė, kad 
atvykimas Vilniun prezidento 
padarysiąs galą siekimams tų, 
kurie mano atplėšti Vilnių nuo 
Lenkijos. Be kitų kalbėjo dar 
dvarininkų 
čius, kuris 
egzistavimo 
se. Į visas 
zidentas, primindamas, kad esą 
Lenkų viešpatavųnas Vilniaus • 
žemėj pasiremiąs ne tik teise ar 
ca gyventoji! valia, bet pir
miausia jėga, kurią sudaranti 
Lenkų kariumenė ir kuri garan 
tuoj anti, kad Lenkai pasilik sm 
Vilniaus krašte. Reikią lenkam

I išdirbti stiprią valią, nes dar 
ilgai reikėsią kovoti del vakty*-* 
bės sustiprinimo ir daug prirei 
k-ią energijos ir pasiaukavimo. 
Lenkai turį nesutvarkytą ūkį, 
finansus, kuriems atstatyti lei- 
kėsią asmeninių aukų. Tai bū
siąs nelengvas darbas. Gale pre 
zidentas išgyrė Vilniaus lėni, irs 
už jų tariamą dorumą, kok u- 
mą ir tt.

i Pirmadienį prezidentas aplan
kė universitetą ir kai kurias 
mokyklas. Po piet nuvažiavo į 
Rudziškius, Trakus ir Landva- 
ravą. Vakare dalyvavo tyčia 
jam suruoštame spektakly. Po 

, spektaklio Reprezentacijos Rū
muose buvo rautas, kuriame 
dalyvavo įvairių visuomenės 

_ _ _____1 sluogsnių atstovai.
VILNIUJE Į Spalių mėn. 16 d. preziden

tas aplankė Švenčionis, kur ta
vo prakalboj ragino vietinius 
lenkus neišsišokinėti prieš ne 
lenkų tautos gyventojus. Tą p it 
dieną prezidentas išvyko Varsų- 

(Elta)

Taurage. — Nesenai grįžęs 
iš Amerikos p. Krušas ir b-vės 
“Rūbas” pirmininkas, Godžmi- 
nas stato didelį kinoteatrą, ku
riame ruošiama įtaisyti ir radio 
stotis, publikai koncertų klau
syti.

— Ap. Valdybos inž. J. Kli- 
mošauskas įtaise priėmimo ra
dio stotį. Radio/ stotyj vaka
rais, dažpąi girdėti radio kon
certai.

— Mokytojų seminarijoj šj- 
met veikia II prirengiamoji 
klasė ir I kursas. Seminarijoj 
yra priimta 5 Klaipėdos kraš
to mokiniai. Seminarijos direk 
tori u m paskirtas fizikos-mate
matikos mokslus ėjęs Berlyne 
p. Mačernis.

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Vilnius. — P. E. Vileišienė 

paduota teisman už tai, j og 
kreipėsi per laikraščius į Vil
niaus visuomenę, prašydama su 
mesti aukų lietuvių moksleivių 
prieglaudos ūkio reikalams.

Vilnius. — Mokyklų 
riatas atsisakė laikyti 
‘dėtuvių vaikams antrą moky
klą prie Aušros Vartų prieglau
dos. “Ryto” di’augija daro žin
gsnių, kad palikus tą mokyklą i 
kaipo privatinę.

— Spalio 29 d. Vilniaus mo-1 
kyklų inspektorius dviklasėjei 
mokykloje labai uoliai klausi
nėjo vaikų, kaip kalba jų tėvai, 

’ kam vaikai mokėdami lenkiš
kai, eina lietuvių mokyklon.

Vilnius* — Švenčionių liet, 
gimnazijoj šįmet padaryta di
delis remontas, kainavusis a- 
pie 100 milionų len. mk. Ne
darant remonto, švietimo globė 
jas baidė neduosiąs mokslui 
koncesijos, bet ir padarius ga
lutino leidimo neduoda, nes ne
tvirtina pristatomų kandidatų 
gijmnazijos vedėjų.

atstovas Meištavi-'. 
išdėstė dvarininkų 
svarbą pakraščiuo- 
kalbas atsakė pre-;

LENKŲ PREZIDENTO APSI
LANKYMAS 1
Spalių mėn. 14 d. atvyko Vil

niun Lenkijos prezidentas Voj- 
ciechovskis su žmona. Stoty jį 
sutiko vyriausybės delegatas, 
gen. Malčevskis, universiteto 
profesoriai su rektorium Par-.vcn. (Dz. Wil.)

New York. Gauta žinių, kad 
gelžkelių konduktoriai ir inži- 
nieriai reikalaus 420 nuošimčių 
algų pakėlimo, o namų staty
tojai ' reikalaus garantuoti iš jų $14,000, skiriamų ^darbi- 
dviems inletąins mažiausia po ninku algoms. Banditai pabėgo 
$11 į dieną. . 'j E.' St. Louis.

Collinsville, III. Trys bandi
tai sustabdę du klerku Consoli
dated Coal kompanijos, paėmė

Markevičiūtė, užklausta, kam 
apleido šv. Stepono prieglaudą 
ir čia dabar mokinasi, atsakė:

1 “ten mane mokiniai ir mokyto
jai persekiojo, kad namie lie

KALĖDOMS DOVANOS 
$ $ $ $ $

Lietuva, pradėjusi leisti savo pinigus, išleido tik
tuviškai su tėvais kalbu.”

— Vilniaus gudai katalikai 
kelia balsą spaudoje ir šiaip 
jau prašo, kad jiems Vilniu
je būtų duota bažnyčia. LigŠiol | 
jie glaudžasi tik šv. Mikalojaus 
bažnyčioje, drauge su lietu
viais.

24 milionus litų gruodžio 15, 1922. šiandien ji 
turi apyvartoje jau G5 milionus litų. Bet reikia 
netoli 200 milionų. Ir kol nebus tiek išleista, 
tol Lietuvos žmonės kęs litų badą.

Tad, geriausia Kalėdinė dovana šįmet yra ;

-LITAI-. į
Pasiusti per 1

Kaunas. — Einant Pramonės | 
gatve prie Karo Ligoninės rū-1 
mų mačiau vieną. šposą. Mat, 

1 atvažiuoja ūkininkas turgun.

VIENYBĘ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

■ — Siusk dabar, kad Kalėdoms gautų — j
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. Sulietuvino — L* žurauskas
Kooperatyvų obalsis.

Lietuvos naujas žurnalas — 
“Kultūra’’ yra leidžiamas Kul
tūros B-vės, kuri yra koopera
tyve bendrovė gerų raštų lei- 

Pirmame numery nuro-dimui.
doma, kad be kooperatyvų pa-
gelbos Lietuva negalinti 
siekti tikrojo demokratinio su
rėdymo. Iš kitos pusės koopera
tyvai labiausia tarpsta prie de
mokratinio surėdymo. Taigi — 
tos dvi idėjos savaime papildo 
viena kitą. Ko demokratinė val
džia neįstengia padaryti, tą pa
daro demokratijos piliečiai, su
sibūrę į kooperatyvus;

Prie kooperatyvų priklauso 
savaitėmis eina tarpe S.' ir didžiuma bendrovių, išskyrus

pa-

i Klerikalams prireikė pinigų.
Katalikų Federacija gavo sku 

botą telegramą iš Kauno drau-į 
’gų, kuri trumpai ir 'drūtai pa
sako: “Atsiųskite labai sku
biam reikalui penkius tūkstan
čius dolarių.” Pasirašo Stangai-'

DELEI NOMINACIJŲ Į S. L. A. CENTRO VALDYBAI
Karšta rugepjūtis šiomi.

I.’. A. organizacijos narių 'bėgančiomis nominacijomis į tas- 'korių didžiumą Šerų valdo 
šios organizacijos Pildomąją Tarybą. Šiomis nominaci-j viena yanka- Amerikoje koope- 
jomis yra suinteresuota nemaža dalis ir mūsų visuome- ratyvui otatinka Vienybės 
nes, nes ar šiaip ar taip, vis tik ši organizacija yra viena 
iš didžiausių, ir dažnai mūsą tautos reikaluose ji paima 
labai ir labai sveriantį balsą. Dėlto ir svarbu, kad Pildo
moji Taryba būtų išrinkta iš žmonių teisingų, darbščiu, 
energingų ir visuomenei patikėtinų. Dėlto ir susirūpinę 
yra ne tiktai S. L. A. nariai, bet ir kitos, mažesnės, or
ganizacijos. Jeigu valdyba bus gera ir patriotinga, tai 
mūsų visuomenė visuomet turės sau prieš akis, kaipo pa
vyzdį; jeigu valdyba įeis skysta ir silpnavalių žmonių, 
tai ji pavers šią organizaciją į visokią vėjų blaškomą 
kūną. Bus tai milžinas ant molinių kojų.

Gali dar atsitikti net tas, kad tokius didybės kaonių 
sudėtas turtas galės atsirasti pavojuje ir tūkstančiai kooperacijos dvasioje įstai- 
žmonių galės nustoti savo pašalpos, kurios tikisi gauti Ii- gos yra vedamos, ten visados 
goję ar mirties nelaimėje. , I joms pavyksta. Kooperatyvams

Nelaimė yra per šias nominacijas, kad pačių pažan- labiausia tereikia saugotis at- 
’ i • i i • i v • n skirų piktų žmonių suktybių, ar

negabumų.

Delei to garbingas Bumša sa- 
ko: iš kur mcj juos imsime
jei geraširdžiai (parapijonys) 
neduotų ?”

Bet kuomet geraširdžiai para 
■pijonyst atskaitų paklausia, ar-r 
ba paklausia, kodėl krikščionių, 
-demokratų valdžia taip nugy
veno visą Lietuvos gyvenimą, 
tai gauna — šventakuprių em
blemą.

Būrelis studentų-medikų paskutiniojo kurso 
laukia Pavijos stotyje į Milaną išeinančio trauki- 
n^°-

Kaip ir pridera, tvarkraščio lentelė skelbė, 
jog traukinys pavėluosiąs viena valanda ir mūsų 
būrelis, susidedąs iš keturių asmenų užsuko į bu
fetą, kur <su karališku duosnumu užsakė ketiipas 
porcijas kavos.

— Kad kas nors papasakotų kokią-nors isto
riją su vaiduokliais, — pastebėjo Mondaini, — 
ligi traukiniui ateisiant ištisos keturiosdešimts 
penkios minutės, o gal būt, net ir daugiau.

— Kokios tenai .istorijos sli vaiduokliais! 
Klausykite, aš papasakosiu jums tikrą atsitikimą 
pilną, nežiūrint to, tragiškiausios baimės. Ir, pir
miausiai, aš turiu jums pareikšti, kad aš pats ja
me dalyvavau.

— Valio, GavMe! — sušuko visi. — Si iion 
sara vero — sara ben trovato.

— Klausykite, tad! Aš buvau pirmam kur
se ir uoliai lankiau lekcijas Bolono universitete. 
Kartą, tas buvo ketvirtą valandą dienos, prie pat 
anatonriškojo teatro aš sutikau mūsų vyriausiąjį 
chirurgą profesorių Rudžerį. Jis paėmė rhane už, 
rankos ir sako: x

— Ei va mudu, mano mielas! Bu& operacija,, 
kurios vęrtėtų pažiūrėti.

Kada mudu įėjova į operacinę salę', ligonė; 
gulėjo ant stalo jau užchloroform^ota. Tai buvo 
tokia graži mergaitė, kokią retai kur tesurasi; 
bet man rodėsi, jog aš ją jau kur.tai mafciau. Aš 
pasistengiau atsistoti ‘kaip7 galima ąrcTau, nes 
prdf. Rudžerių darbas buvo tiesiog pasigerėjimu 
kiekvienam, mylinčiam medicinas mokslą. Dar
bas, kurio atlikimui, kibai rankai Veiktų mažiau
siai 45 min., pas jį — gi turėjo užimti ne dati- 
giau'20 minučių. * . į/ 1

— Negalima sakyti, —tęsė 'Gavinas, — 
kad būtų buvę labai malūnu žiūrėti, kaip pjausto 
žmogų, ypač gražią mergaitę, bdt mokslas stalo 
savo reikalavimus ir įpperacija žadėjo būti įdomi. 
Viskas ėjo kopuikiausiai, prašalinę tinimą, žaiz
dą užsiuvome ir pžpylėme senąjį Rudžerf kom
plimentais.

-L-' Reikia nunešti ją į aųrtąją palatą, — pa
ss k j jis Mc rkaliui, prižiūrėjusiam tąjį dkyriąj
— Jinai dabar jaučia save gana gerai, ir aš ~įąl 
pavedu tamstai. — Feldšeriai priėjo prie stalo ir 
norėjo nešti, kaip aš pastebėjau josios veide per
mainą,, apie ką patėmijau profesoriui. \

— Nieko nepadarysi, draugužiai, -r- tęsė to
liau Gavinas, sužavėtas ta atyda, kuria jo klau
sėsi draugai. — Per kelis ak*i<ipirksnras ^pąskuti- 

xnė kibirkštėlė gyvumo joje visai užgęsox'Taipr 
bent man atrodė. Profesorius Merkalis, senas 
Rudžeri, studentas Julielmis, jdunas gydytojas
— rumunas Garbareskis ir aš vėla prisiartino
me prfe nešiotuvų. Profesorius MerkaMs nutvė
rė mergaitės ranką ir per minutę didžiausios ty
los ramiai tarė Rudžeriui.

— Bijau, kad čia mums nebėr daugiau kas 
veikti.

Profesorius Rudžeri sumurmėjo kokį tai 
nevisai cenzuruo*tą< žodį ir sumišęs pasisuko i ša^ 
lį: jis nemėgo nepasisekimų.

— Na, ir kas-gi -toliau — vienbalsiai pa
klausė studentai. v #

— Tuojau pamatysite. Šitą-pat naktį aš bū- 
dėjau antroje palatoje, ligonės patalinė, apie 
kurią aš kalbėjau, skaitėsi-Nr. 4 ir stovėjo tuš
čia, sienelė buvo pusiau užtraukta^ šviesa buvo 
pritraukta. Visų lovų palatoje buvo dešimts h- 
lova Nr. 4 stovėjo ketvirta iš kairės nuo durių. 1

Kada, arti vienuoliktos valandos, aš atėjau, 
padaryti mano paskutinį apėjimą, t^ naktį, aš 
radau fėldšerę labai susirūpinušią.

— Kas atsitiko i,
— Kad tamsta žinotumei, — tarė ji ^)us-{ 

tyliai ir sunkiai kvėpuodama, — kokią baimę 
aš pergyvenau.

— Bet kas-gi atsitiko, po šimtą velnių?! — 
nekantriai pertraukiau aš ją. ,

Tąsyk ji man papasakojo šit>ką:
— Aš sėdėjau prie išėjimo ir atydžiai skab- 

eau, tik staiga man pasigirdo, būk kas tai subil
dėjo. Bildesys pasigirdo tartum prie lovos Nr. 5. 
Aš atsistojau ir prisiartinau prie to ligdnit), bet 
jis stipriai sau miegojo. Į Nr. 4-tą aš nežiūrė
jau, nes žinojau, kad tenai pieko nėra. Bet -grįž-7- 
dama atgal, priešais... O, ponas gydytojau, kada 
aš žvilgterėjau į lovą Nr. 4 — aš pamačiau tą 
mergaitę, ir jinai refidė man ranka į duris...

— Ir tamsta ėjai? — paklausiau aš.
— Ne, aš nėjau, nes tuo pat laiku, kada aš 

žiūrėjau; vaiduoklis, išreikšdamas didžiausią bai
mę pamažėl išnyko, ir lova vėl buvo tuščia, kaip 
ir pirmiau.

— žinoma, tęsė Gavinas, — aš pakl&u- 1 
stati jai, kad ji, tur-būt, užsnūdo ir matė visą 
tai sapne. Pasistengęs, kiek galėdamas, ją nura
minti, aš baigiau savo apėjimą ir paskui atsigtfr 
liau.

Bet, nežiūrint n&i į nuovargį, aš jokiu būdu 
negalėjau užmigti, ir užmerkęs akis, pusiau snau 
sdamas, aš pradėjau mąstyti apie tai, ką man pa-, 
pasakojo feidšerė. s

Staiga aš pajutau, kad kojose, prie mano 
patalinės, kas tai stovi, ir aš pamačiau mergaitę,

vaiduoklis jau iš
buvo, turb&tr Idie- 
kokiam tai paslap- 
nuėjau pas Gatba-

kurią šiandien operavo. Jos veide išnyko baimės 
išsireiškimas, gi žaizda, kurią i^ano akyse taip 
puikiai užsiuvo profesorius Rudžeri, dabalr bai
siai atsivėrusi ir pilna kraujo. Aš pašokau ir nu
sistebėdamas sušukau. Bet 
nyko. Aš pamaniau, jog tai 
dęsys, vienok, pasiduodamas 
tingam balsui, apsivilkau ir
reskį, kuris buvo nakties dežūnu Garbareskis 
buvo tikintis į visas paslaptybes ir išklausęs ma
nęs, pasiūlė kartu nueiti į koplytėlę, kur guli 
numirėliai, ir pažiūrėti ar viskas tenai esą tvar
koje. Mudu gavome raktą, betjcada pamėginome 
atidaryti duris, tai pasirodė visai negalimu. Vie
nok, per nekurį, laiką, mudviem pasisekė perga
lėti kliūtys ir, galop, įėjova.

Garbareslps pasuko svirtį dujinio žibintuvo 
ir prie aiškios jov šviesos mudu pąiųątėva gulin
čią ant grindžių be gyvybės pažymių mergaitę, 
kurią mesxiperavome keliaę valandas atgąl h- ku
rią tarnautąjąi paguldė aftt stiklinio stalo del 
atidengimo. , \

—o— 
žemės Reforma Lietuvoje.

Su žemės reforma nevisi pa
tenkinti Ui^tuivajo. Dvarai tapo 
išdraskyti, bet ar padidėjo že
mės produkcija, ar ūkininkų ge 
rovė paaugo?' čia įsipina teo
rijos klausimas apie žemės ūkio 
produktyvumą dideliuose dva
ruose ir mažažemių sodybose. 
Smetonos paidaja sako, kąd di
delių dvarų ištdraškymas ardo 
šalies žemės ūkį, nes mažina 
proęĮuktyvumą. Mažas ūkinin
kas negali įsigyti nei mašinų, 
nei trąšą, kurias dvaras ga'li 
gauti. Tą pripažįsta ir social
demokratai, kurie stoja už dva
rų nedaJinimą. Paslapčiomis tą 
patį pripažįsta ir social-liaudi- 
ninkai bei Xrikscionys-demckra 
tai, tfk viešai nieko nesako. A- 
merikiečiai irgi pyksta, delkb 
jiems neduodama didelių dvarų 
pirktas, nes žino, kad iš didelio 
dvaro didesnis pelnas.

; yra lengvas būdas daly
kams pagelbėti: kooperatyvai. 
Jei smulkieji ūkininkai dėsis-į 
žemės ūkio draugi j as-keopera- 
tyvus ir bendrai pirks bei val
dys trąšas ir mašinas, tada ne
reikės bijoti žemės ūkio puoli
mo, ,kaip to nebijo Danija. Ir 
tenka su džiaugsmu pastebėti, 

Todėl nėra • abejonės, kad Ir kad “Vyr. žiniose” kiekviename 
kemunistų rengiamas dienraš- numery matosi įsiregistruojant 

, tis, kuris bus pradėtas su šim-1 tai tame, tai angine apskrity po 
į tu tūkstančių dolarių kapitalo, 

susilauks tokio pat likimo, jei 
” negaus daug skaitytojų (vira 

20,0001.
\ —o—

Lietuvos Valstybės budžetas
Rugsėjo mėnesy Lietuvos 

Valstybė paėmė 14,214,481 litą 
iš žmonių, o išleido 14,262,000. 

. Taigi turėjo deficito, kurį pa
dengė iš. ano mėnesio likučių. 
Litų apyvartoje dabar yra 56 

< milienai, palyginus su 24 . mi- 
lionais metai tam atgal. Univer 
sitetas Kaune kaštuojąs ant 
metų 6 milionai litų, o visi šVie- 

. timo reikalai suima 18t milionų 
litų. Labai stoka gerų ir prity
rusių mokytojų.

-r-'b 
Rinkimai Anglijoje.

j Muitų klausimas taip pribren 
į dd Anglijoje, kad laukiama ne- 

užilgo naujų rinkimų j par- 
. liamentą. Dabartinis parliamen 
tas gi būsiąs paleistas. Kon
servą ty vai nori, lead Anglija at- 
sirubežiuotu muitu sienomis,

B-vė, kurios savininkų 
virš 700, ir tik vienas turi
Liek didesnį skaič
siems Šėrininkams

esama
šiek

dailiai dir- 
i bant ir remiant, ikišiol “Vieny-
• Ibė” gerai gyveno, nuolatos au-
• igo ir nešė pelną savo savinin

kams, sykiu dirbdama naudin-
. gą visuomenei darbą, nors ne 

sykį buvo kritikuojama tai už 
šį, tai už tą. Tikimės, kad ir 

j ateity lietuviai vis labiau su- 
I pras kooperatyvio darbo idėją ir 
ją kūnys gyvenime. Kur gerai

Kokiu ’būdu jinai tenai atsidūrė — nieks ne
žino. Bet visiemS buvo aišku, jog po apimtos 
tariamos mirties ji, atsipeikėjusi ir pamačiusi 
save tokioje baisioje vietoje, nuslydo nuo stalo 
ir persigandusi prišliaužė prie durių, norėdama 
išeiti, žinoma, stengiamą sis atidaryti duris ir iš
šaukė tokias baisias žaizdas ir nelaimingoji mirė 
delei didelio kraujo ištekliaus. Balsas ir bildesys, 
kurį girdėjo feidšerė ir buvo, matyt, jos, kai 
vargšė šaukėsi pagelbos ir šaukdama norėjo pa
traukti kiėno-nors atydą. Bet, tas jos šauki
mas nebuvo ganėtinai suprastas... -i

Tuo ir buvo nutrauktas Gavinos pasakojN 
mas..

giųjų tarpe randasi labai daug žmonių su ambicijomis 
patekti į įvairius S. L. A. urėdus. Pastaruoju laiku pa
sklido visokių-visokiausių lapelių, kuriais Įvairūs veikė
jai save peršasi kandidatais. Nieko tame pikto nebūtų, 
kad mūsų žmonės turi angštas ambicijas. Paprasta lai
ku net reikėtų pasidžiaugti tokiu kupinumu energijos 
mūsų visuomenėje. Bet nelaimė -tame, kad šitas kupinu- 
mas energijos išsiveržia kaip tik tuom laiku, kuomet Į 
S, L. A. smelkiasi Įsibriauti svetimi gaivalai. Kuomet 
mūsų tautiečiai statys savo kandidatūras labai skaitlin
gai, tuo patim laiku svetimi gaivalai turi sustatę savo 
sąrašą, kurio jie fanatiškai ir laikysis. Galės išeiti taip, 
kad tie svetimi gaivalai — parsidavėliai Maskvai komu-, 
nistai —■ lengvai galės laimėti nominacijų didžiumą, jei
gu mūsų tautiečių tarpe nesumažės kupinumas troškimo 
urėdų ir garbės, visai kritingu laiku atsiradęs. Žinomą, 
kuomet komunistai laimės nominacijas, tai lengvai gali 
'laimėti ir rinkimus. Kas atsitiks tuomet^u S. L. A.? Kas 
atsitiks su.jo iždu? Lengva permatyti: galės žūti tokis 
didelis turtas, kurį Amerikos lietuviai per tiek daug me
tų krovė. * *

v Nors paskui mūsų visuomenė ir badys pirštais tuos1 
miįsų kandidatus, kurie suskaldė mūsų visuomenę, bet 
jau taš bus per vėlu!

Komunistai dabar savo laikraščiuose, iš vienos pu
sės labai lipšniai lemenasi, kad jie norį tik “gero” šitai 
organizacijai; iš kitos pusės drebia purvais ant mūsų 
Veikėjų, kad juos diskredituoti ir pasigauti sau kvailų: 
žuvyčių-balsuotojų. Ta jų taktika — “gręžimo iš vidaus” 
— jau senai žinoma. Jiems svarbu pasigauti S. L. A. iž
das, o paskui jau reikalų atsiras: ir “darbininkų reika
lai” (keletą vadovų šiltai užlaikyti), ir Rusijos “išHadė- 
jėliai” remti (paveizdan, kaip pastaruoju laiku, anot 
Zabulionio reveliacijos, jie buvo “remiami”... Amerikos 
galiūnuose), ir propagandą žudyti “provokatorius” to
kius, kaip jaunikaitis Aleksa, ir “darbininkų spaudą” —i 
tariant džiova sergančią “Laisvę” ir “Vilnį” atžindyti ir 
tt. ir tt. Tokių “garbingų” reikalų pas komunistus ne
išsisemia. . ’ 1

Taigi, nominacijos dabar eina. Mūsų manymu, da-, 
baa* reikėtų dviejų dalykų: 1) visam tam būriui kandida-

—o—
Socialistu dienraščio mirtis.

“The Call” ėjęs per 16 nietų 
persimainė aną mėnesį į “The 
New York Leader.” bet ėjo tik 
mėnesį Ir mirė. Mirė todėl, kad 
iškaščių nesurinkdavo. Buvo li
nijų duota kapitalo šimtas tūk
stančių dolarių, bet tų neužteko 
vienam mėnesiui. Todėl vedėjai, 
kol dar skolų nėra padaryta, nu ’ 
tarė laikraštį likviduoti.

žemės ūkio draugiją. Koopera
tyvai duoda 4p;ogą ūkininkams 
lavintis ir gerinti savo padėtį. 
Ir jų idėją reikia remti.

—o—
Bedarbės prisiartinimas.

“Magazine of Wall Street” 
talpina straipsnį p. Klein, kuris 
yra direktorius Vidaus ir Už
sienio Prekybos Biuro. Tas vy
ras nurodo, kad Amerikos pra-1 
įmonė, savo produktyvumu, jati| 
paigia užversti vidaus rinką pre

nurodo, kad plieno 
gali padirbti dešim
tom] daugiau plieno 
išpirko 1916 metais,

Pasigirdo baisus švilpesys, ratų dundėjimas 
ir geležies skambėjimas susidūrinčiųjų viens į 
kitą buferų. Tai atėjo pavėlavusis traukinys ir, 
mūšų studentų būrelis, nutilusių ir užsimąsčiu
sių, dingo perono duryse.

o o o

(Skiriu K. širvydienei)

Tu mano sielos vartus atvėrei, 
It ^tefyūklingą grožę sutvęreį,(O, 
Sielą pripildei akordais dainos, 
kurių aidužiai slaptingai mainos!

Rūmo šviesybių atvėrei vartus, 
Likimas mano netoks jau kartus 
Tu mano sielos gelmes aprėdei, 
Akordais^dainos būvį surėdei...

Ne toki baisūs, ūkai tamsieji, 
Nes matos švintant, rytai įkaistieji!
Už tą ugnelę, kuri^ sukūrei,
Sielązgrožybems mano užbiirei,

. Tol aš garbingai j ūmi minėsiu, 
Kolei pasaulį liūdną regėsiu,

( širdingą Ačiū nuo širdies tarsiu, 
Tamsius dirvonus tėviškėj arsiu!

tų. apsimišlyti ir savo kandidatūras ištraukti naudai ge- kaip kad kįtos žaiys yra atsj. 
riau atsižymėjusių tautiečių; tuomi jie parodys tikrą rubežiavę. Prieš tokią politike 
patriotizmą ir politinį sumanumą; 2) nei vienas lietu- eina liberalai ir darbininkai 
vis bei lietuvaitė neprivalo nominuoti komunistų siūlo- nes muitai visados reiškia gy- 
jrius kandidatus. . .Įvenimo pabrangimą ir dėjimą

Kodėl mes komunistus turime atmesū? štai kodėl: P™gų į politikierių ii* biznierid 
‘ delmonus.

• 1.) Komunistai yra intemacionalrū, o ne tautiečiai, Į —o—
kurie sutvėrė ir išauklėjo šitą organizaciją.
|' 2) Komunistai yra parsidavėliai svetimai šaliai.

3) Komunistai dabar turi ant savo rankų nekaltą apyskaita už 1922 m. (visos B- 
į. vės turi tokias atskaitas tal

pinti valdžios organe). Pasiro
do, kad gryno pelno “Drobė” 
pernai padariusi -81,305 litus.- 
Turto B-vė turi už 1,454,267 li
tus. Ji skolinga buvo 15,000 li
tų, o jai skolingi kreditoriai už' 
92,000. Taigi bendrovė gerai 
verčiasi. Ją sutvėrė veik vieni 
brooklyniečiai lietuviai biznie
riai.

riau atsižymėjusių tautiečių; tuomi jie parod 
patriotizmą ir politinį sumanumą; 2) nei vienas lietu-(

Amerikiečiii B-vės pelnas.
•'Vyriausybės Žinios” talpina 

amerikiečių B-ės “Drobė” pelno

lietuvių kraują, nes jie prisiėmė ant savęs nužudymą 
jaunikaičio Aleksos.

4) Komunistai neturi gabių ii’ sąžiningu žmoniŲ, dėl
to patekę S. L. A. vakįybon gali įsakyti organizaciją, 
kaip jie jau daugelį išardė.

• ♦. - * t ' '<• i
: 5) Komunistai gali pražudyti S. L. A. turtą ir nu- 

skriausfi tūkstančius žmonių, našlių ir našlaičių. /
Mums . rodos, kad komunistai yri užtektipai mūsų 

tautai nusidėjėliai, kad kiekvienas S. L. A. narys gali 
jiems į akis įpasakytic “Šalin nuo tautos turto !”

fkėmis. Jis 
gamintojai 
jtį m i lion ų 
negu šalis 
ikada jo buvo daugiausia reika
laujama. Automobilių padirbda
ma apie 300,000 kas mėnuo, bet 
ar galės šalis pirkti po tris mi- 
lionus karų i metą, čeverykų 
fabrikai gali pagaminti 400 mi- 
lionų porų, bet Amerikos žmo
nės dar niekad nėra išpirkę 300 
milionų porų i metą.

Atsižvelgiant į tau, kas laukia 
Amerikos pramonę? Sustoję fa
brikai, tyedarbė ir sunkūs laikai, 
jei nebus rasta keliai dideliems, 
eksportams. O kelių nėra, ka
dangi Amerika, užsidariusi už 
augs tų muitų sienos, stačiai 
užmuša prekiavimą su kitomis 
valstybėmis. Todėl jos neperka 
amerikonų prekių, o amerikonai 
neperka jų. Waill-strytas jau’ 
nujaučia ateinančius sunkius 
laikus, nes šorai ir bondsal pra
monės įstaigų pradėjo kelintas 
mėnuo vis žemyn pulti. Todėl 
yra patartiną lietuviams darbi
ninkams apsižiūrėti ir nemėtyti 
pinigu ant munšainės ir kitokių 
nereikalingų dalykų.

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys Ir draugai - 
Laukia * * Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

-- OH—

Į tuos dirvonus šviesą barstysiu, 
Tamsiąjai liaudžiai tiesą sakysiu, 
Kad iš tamsybės gilios atbustų,. , 
Prie prakilniųjų darbų.sukrustų!...... f

’Gerkonis-Lietuva. • _— J- Gogelis

o- o ■o

RIMKI

Rimki, siela, neklaidžiojus, 
Na, perstoki tu vartojus! 
Nebeskriski į tą vietą, 
Del kurios tiek daug kentėta.

Vėjo sparnais į padangę 
Pasikėlus paskraidyk!, 
Ir apreikški ką ten randi — /
Viską, viską pasakyki.

Ten, berybese dausose, 
Iš svajonių sukurtose — 
Gal paklaidžiojus nurimsi

■ Ir manęs nebekankinsi.
Gal tarp žvaigždžių spindinčiųjų 
Ramią vietą rast galėsi;
Gal tarp gėlių kvepiančiųjų 
Amžinai tenai viešėsi.

Tad gi skriski, siela mano, 
Ieškok, fko nori nuo seno, 
O atradus ko ieškojus, 
Rimlki, tftoki tu vaitojus.

— A. Cinikas
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LIETUVOS NAAŠLAIČIŲ REIKALE
vo. Jos veide išnyko baimės 
zda, kurią njiano akyse taip 
’esorius Rudžeri, dabak’ bai- 
la kraujo. Aš pašokau ir nu- 
au. Bet vaiduoklis jau iš- 

jcg tai buvo, turbtftr Įdie
nodamas kokiam tai pastap- 
rilkau ir nuėjau <pas Caba
na k ties dežūru. Garbareskis 
paslaptybes ir išklausęs ma

li ueit i į koplytėlę, kur guli 
ėti ar viskas tenai esą tvar- 
raktą, bet kada pamėginome 
pasirodė visai negalimu. Vie
ta, mudviem pasisekė perga- 
, įėjo va.
suko svirtį dujinio žibintuvo 
tiesos mudu panyatėva gblm- 

gyvybės pažymių mergaitę, 
e kelias valandas atgal ir ku- 
ruldė aTit stiklinio stalo del

\

ai tenai atsidūrė — nieks ne
buvo aišku, jog po apimtos 
i, atsipeikėjusi ir pamačiusi 
j e vietoje, nuslydo nuo stalo 
šliaužė prie durių, norėdama 
giamąsis atidaryti duris ir iš- 
> žaizdas ir nelaimingoji mirė 
ištekliaus. Balsas ir bildesys, 

trė ir buvo, matyt, jos, kai 
elbos ir šaukdama norėjo pa- 

atydą. Bet, tas jos šaukl
iai suprastas...
i u trauktas Ga vinos pasakoj 

us švilpesys, ratų dundėjimas 
‘jimas susidūrinčiųjų viens į 
tėjo pavėlavusia traukinys ir, 
relis, nutilusių ir užsimąsčiu- 
uryse.

I——o--------------o

u K. širvydienei)

Jos vartus atvėrei, 
gą grožę suĮtvęręį....g
ei akordais dainos, 
iai slaptingai mainos!

riesybių atvėrei vartus 'į 
mano netoks jau kartus.

> sielos gelmes aprėkei, 
pdainos būvį surėdei...

sus, ūkai tamsieji, V 
švintant, rytai įkaistieji! .« 
lę, kuriat sukūrei, 
lems mano užbūrei,

arbingai j ūmi minėsiu, 
įsaulį liūdną regėsiu,
Ačiū nuo širdies tarsiu, 
dirvonus tėviškės arsiu!

mps šviesą barstysiu, 
raudžiai tiesą sakysiu, 
sybės gilios atbustų, , 
liųjų darbų sukrustų!.... 1

— J. Gogelis

------- o-------------- o

RlMKI

<i, siela, neklaidžiojus, 
perstoki tu vaitojus! 
^skriski į tą vietą, | 
kurios tiek daug kentėta.

i į padangę 
kraidyki, 
<ą ten randi — l 
pasakyki.

berybese dausose, 
vajonių sukurtose — 
paklaidžiojus nurimsi 
lanęs nebekankinsi.

p žvaigždžių spindinčiują 
vietą rast galėsi;
p gėlių kvepiančiųjų 
i tenai viešėsi.

ei, siela mano, 
ri nuo seno,
i ieškojus, ,
tu vaitojus.

— A. čirtikas

Rašo D. Šleževičienė

Liet Mot. Glob. Kom., 
Brooklyn, N. Y.

Didžiai Gerb. p širvydiene!
* Pagalinus ir aš sugryžau na
mam Ilgai užtrukau Vokietijo
je — Kissingene, nes mano 
sveikata buvo iširus. Nors tame 
kurorte, daugiau dviejų mėnesių 
išbuvau, bet visai nepavyko 
man išsigydyti savo kepenis ir 
tulžį, kurias ^turėjau nelaimę 
Amerikoje pagadinti. Bet gyve
nu viltimi, kad už metų kitų bū 
siu vėl sveika, o dabar reikia pa 
kįsti.
I Nemalonu man, kad negaliu

PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
LIXIMENTAS

Naudojamas nuo diegiančių narių 
l ir muskulų.

Nuo skausmu krutinėjo ir pečiuota.
Kuomet reninątiznuis Jūsų inusknlua 

sutraukiu j mazgų.
Nuraminimui Įgebančių, darančių 

neuralgijos gnaibymų.
Nuo išnarinimu ir numušimų. 

Nuo dieglių ir skausmų. 
Pa t rink it juomi — Pravys skausmų 

šalin.
Visuomet laikykite bonką po ranka— 

niekuomet negalit žinoti, kada jis 
jums bus reikalingas.

35c. ir 70c. už bonką dptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y. '

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas .

Teisingas, gvarantuotas darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

vTel. GreenpDfiit 41*76. /

PR. J. G. COLE 
DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

Tel. Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM 
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Keap Sts.)

Tel. Greenpoint 2146

DR. CHAS. S. RICHMAN
Chirurgas—Dantistas

Ofiso vai.: 9 A. M. iki 9 P. M.
257 Grand St., (kp. Roebling St.)

Tel: Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

t Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

Kaip Antkotis Sostinėje Prisitaikė
(Feljetonas) 

Rašo A. čižauskas

taip dirbti, kaip to reikalauja 
prieglauda. Atleiskite, kad iki 
šiol neprisiuntė paskelbti su
rinktą aukų sumą. Kaip Tam
stai yra žinoma, kuomet reikia 
dirbti, tai nedaug yra norinčių, 
o gyvenimas bėga savo keliu; 
ir dėlto tie\ žmonės (skaitlius 
kurių labai nedidelis) nesuspė 
ja kartais viską laiku atlikti.

Mes dabar esame susirūpinę, 
kuomi aprūdysime vaikučius žie 
mą, kuri jau artinasi ir neša su 
savim nepakenčiamus šalčius. 
Paltukus jau taip nudėvęjč, 
kad^ir ant pečių nesilaiko. La
bai daug komitetui kainuoja 
vaikučių gydymas. Jie buvo at
keliavę iš Rusijos su tokiais 
piktšašiais, kuriuos tik Rentge
no spinduliais gahma gydyti, o 
tas labai brangiai kainuoja. Mū 
su komitetas mano, kad svei
kata yra svarbiausia dalykas 
kiekvienam žmogui, todėl ir 
stengiasi sustiprinti jųjų svei
katą. «

Labai ačiū už atsiustus daik
tus — drabužius; mažyčiai bai
siai Audžiugo gavę tokių puikių 
rūbų. Mes rengiamės padaryti 
drabužių rinkliavą, o toliau pra
šyti mūsų ponių padėti persius
ti; pažiūrėsime ^kas iš to išeis. 
Tikimės, kad gal ir pasiseks. 
Jei Tamstoms pavyks prie pro
gos surinkti ir atsiusti, tai vai
kučiai bus labai dėkingi.

Ką tik atnešė Tamstų, Broo
klyn© Komiteto, atsiustas su
rinktas aukas — 500 litų. Truk 
sta man žodžių, kad išreikšti 
Jums, mūsų Draugės ir Drau
gai, dėkingumą! Jūsų jautrios 
širdys atjaučia, kifomet Reika
linga pagelba ir ateinate su ja 
Tebūna amžina garbė Jums, mū 
su seserys, ir broliai, už tą.

Rudenį pas mus bus išlaidos 
didesnės, nes Gėlgaudišky, kur 
.yra antra mažų vaikučių priė- 
glauda, turime žiemai pagamin
ti beveik visko, nes kuomet už
šąla Nemunas, tai susisiekimas 
labai sunkus.

Nuoširdų pasveikinimą siun
čiu visoms Valdybos narėms ir 
ačiū už jų pasidarbavimą tų 
nelaimingųjų našlaičių naudai.

Su. pagarba
D. Šleževičienė.

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatą

sANYKit
ProfUaktas vyrams,

(Tarba (4’s) $1.
Visose autiekose ar
San-Y-Kit Dcpt, A.

P rn šy k n |Srn šym ų

OSVALDUS KIBURIS
UŽEIGA

yrą goriausia' East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką* užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMOKE AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

(East New York)

LYTIES, PŪSLES IA KRAUJO LIGŲ
_____

25 Metų Praktikos Specialistas
y Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner-

vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 
ir kit°kias pavojingas ligas.

Wį, MOTERYS! 1 VYRAI!

(šegzaminuojaine Dykai

Nušilsimu sergą ir be vilties išgyti žmones 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
dainos — žemos.

Dr. ZINS
110 EAST 16th ST.

į TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

\ Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare 
Nedaliomis; nuo 9 ryto iki 4 vai. popieti]

— A, a, — mano sau vieną vaišina, 
kartą Antkotis.

Taip!...
Visi važiuoja į Kauną, važiuo tų laiko.

siu ir aš... | Mat! Toliau Antkotis pasiro-
Ir taip, įsivaizduoja sau Ant- dė pusėtinai turįs gabumų tal- 

kotis. Ten visgi panaitės gra-1 me darbe, del to ir tapo tuoj 
žesnės, malonesnės, negu tos pakeltas augštesnin laipsniu, ne 
kaimietės, su kuriomi jis taip — 1'^-: 
maloniai ikišiol flirtuoja.

Na, ir taip vieną gražią ru
dens dieną, įsideda į kišenių 
kelis ostmarkius ir traukia pės 
Has į Kauną.

Važiuotų, pabagas Antkotis, 
bet — pinigų mažai turi, jeigu 
užsimokės už kelią, tai neturės 
kuo nė kelias dienas pragyven
ti; taip ir traukė pėsčias!

Na! Ir pasiekė laimingai Ant 
kotis Kauną, — vėlai vakare.

Pirmiausia skubinosi į savo 
suinteresuotą tam tikrą įstai
gą; taip vadinamą “spustelėji-’ 
mu”. I

Tam tikroj įstaigoj, randa 
tam tikrą žmogų, ir klausia ar 
nepriimtų ir jį*į tam tikrą į- 
staigą.

Tam tikras ponas, jam atsa
ko: “Gerai, galėsi būt priimtu.”

Na! ir nudžiugo Antkotis, 
kad taip greit gavo vietą.

Bet, dat ne viskas, dar neži
no savo sąlygų (algos).

Ir klausia, tam tikro pono 
kiek mokės.

Na! Ir pasako jam tam tik
ras ponas, kad gaus tiek kįek 
gauna visi toki Antkočiai...

Ir tam tikras ponas sako Ant 
kočiui: “Ateisi rytoj pradėti 
savo vietoje darbą.” Ir sako, 
yra pas mus jau du žmonės, ku 
rie dirba toj pačioj įstaigoj, tai 
reikia juos vadinti ponais, ir pa 
yardėm, o ne, tai jie užpyks...

Mano sau Antkotis, na pažiū
rėsiu rytoj, kas toki ten per pp- 
nai.

Ir klausėsi Antkotis tų 
komplimentų daugiau pusės

j ų
me

gu kiti toki pat Antkočiai.
Tik labai stebėjosi Antkotb 

tų Kauno ponų, tokiu nemanda
giu elgesiu su juo, ką ir šian
dien kai kuriuos nelabai teap- 
kenčia.

Jam ir moterys pasirodė kad 
n e tokios 
mietės.

Ir jis 
lęs, kad 
kartu ir 
savo darbu, ir dėlto, .viską jis 
kantriai kentė, ir laukė to lai
ko kada jis nors darbe su tais 
ponais susilygins.

Ką per du metus laiko ir pa
siekė. ,

Bet, ant moterų tiek įpyko, 
kad pradėjo neapkęsti .netik tų, 
kurios jį komplimentais vaiši
no, bet ir kitų Kauno moterų.

Bet jis jąs..4
Ir labai...
Ir jos jį., taip pat —
Taip Antkotis šiandien jau 

manė ir taip ištikrųjų yra...

mandagios kaip kai-

pasijuto dabar apsivy- 
į Kauną važiavo, bet 
labai patenkintas buvo

0 0 0

Ant rytojaus Antkotis sulau
kęs lovoje begul|š 6 valandos ir 
su didžiausiu smarkumu šoka iš 
lovos, apsirengia ir skuba į tam 
tikrą tą įstaigą.

Randa tuos du vadinamus po 
nūs. ✓

Ir, nustebęs Antkotis žiūri į 
tuos ponus ir mąsto sau, žiū
rėdamas į juos — ar vadinti 
juos ponais, ar kuo panašiu.

Vienas, nieko sau — galima 
vadinti ponu, o antras taip at
rodo prastas žmogelis, prastes
nis už patį Antkotį.

Bet visgi Antkotis ilgai ne- 
mąstęs pildo tam to tikro po
no įsakymus) ir vadina juos 
ponais ir jų pavardėm. Nors 
pats nė kiek neprasčiau atrodo, 
bet visgi mat, Kaune nebuvęs 
negali būt ponas.

Antkotis, tiesa, nelabai pana
šus į poną, — burna truputi 
gyvaplaukiais apaugus, nesku
sta porą savaičių.

Vieną dieną vienas ponas sa
ko Antkočiui, -kad jis nusisku
stų barzdą, girdi, nedailu Kau
ne būti apžėlusiam, — girdi, 
ir aš galiu nuskusti, jei tu patsj 
nemoki.

Na! Ir gavo... atsakymą nuo 
Antkočio nelabai malonų, — 
taip vadinamą: “Kas jum dar
bo? Kaip aš norėsiu, tai riusi- 
skusiu!”

Toliau pribuvo ir daugiau to 
kių pat ponų ir ponių, į tą tam 
tikrą įstaigą.

Na! Ir pradėjo komplimentus 
Antkočiui duoti tie ponai, o y- 
pač labiausiai ponibs: vienos jį 
pajuokdamos, kitos iš simpati
jos.

O Antkotis klauso tų visų 
komplimentų, raudonuodamas, 
iki jam nenubosta, o paskui 
jau kaip jam atsibosta, tai jau 
ir pasako... tokių jiems kompli- 

Imentu, kokių niekas kitas ne- 
pasakvtu.

I O kiek jiems iš Antkočio juo
kų yra, kad jis raudonuja! Jie 
mano, kad jis ant jų pyksta už 
tuos komplimentus.

Bet visai ne! ,
Mat jam gėda nuo tokių rie

bių komplimentų, kokiais jie jį *

GRAŽUMAS — 
JAUNYSTĖ 

lūs galite atrody-^F 2) 
ti daug jaunesniu, v

das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bilo jokia jūsų nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios nu-

nuo veido, kuktos ir antakiu galima

pn nutek i m u gydau vyrus, moteris ir 
vnjkus, nes esu ’mokslus baigęs Euro-

knlb<"tb galite nhgliŠKai, rusiškai, len- 
’ciAkai ir vokiškais Ofiso valandos: 
darbo diepomis nuo,. 9 iš ryto iki 7 
yakare; n ėdri dieni a is nuo 9 iki -3 po 
pietų.* Reikalaukite ’knygeles.' Pnfs 

duoda vistfs gyduoles ligo-daktaras 
niui.

S
dr. gTeukki .

58 East 93rd St.
Now York, N. Y.

... .GREITA KELIONĖ 
Iš IR Į LIETUVĄ

Rofchambeau 
Lar SavOie . 
Suffern

Francūzy Linija kooperuos per* 
davimo pinigu Jūsij giminėms Lie-

Lapkričio 24
Gruodžio 1

Gruodžio 11

kimu

kites pas
arba j

19 STATE STREET į X
New York, N. t. J •

iSHš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
g ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

‘ WATERBURY, CONN.
Devenio dirbtuvė sudegė. Spė-
jamafikad kerštininkų padegta*

Devenio daily- 
trijų šeimynųi 
Alder St. Gy- 
ryte patėmiio

Lapkričio 3 d. 6 valandą iš
ryto su degė P. 
lės dirbtuvė ir 
namas, ant 180 
ventojai sukilę
dūmus iš dirbtuvės^ iš pradžių 
dar niekas nekreipė domės, bet 
kai įsiveržė daugiau durpų ir 
ugnis pasirodė,' tai suprato gai
sro pavojų. Pašaukti gaisrage- 
siai, rado gaisrines dūdas taip 
užskretusias, kad negalėjo van 
dens gauti, iki pribuvo iš mie
sto daugiau gaisragesių ir van
denį .paėmė nuo tolimesnės gat
vės. / *•

Dirbtuvė’ sudegė iki pamatų; 
gryčios viršutinės lubos ir vie
nas šonas visai išdegė. Gyven
tojai nukentėję ant trečio aug- 
što — S. Velička; rakandų be
veik visi sudegę; ant antro aug 
što — A. Bartkus; rakandai 
sudegė dalinai; abiejų rakandai 
apdraukti; ant žemutinio — J. 
Patašis; rakandai apdegė dali
nai. — nebuvo apdrausta. Pata- 
šienė tuom tarpu gryžo iš baž
nyčios; ’kita moteris pasitikus 
pasakė, kad “berasi tuk pele
nus, ir vaikai sudegė.”, iš, ko 
Patašienė labai persigandus ap 
alpo; nugabenus pas kaimynus 
pašauktas daktaras M. Devenis. 
\ Gaisro priežastis nežinoma, 

kad kerštininkų

n is išrodė tipiškas kaimietis. Iš 
jo galima sulaukti gero lošėjo. 
Tik jam patartina specializuoti 
kaimietiškose rolėse. O J. Ka- 
mendrulis rolėje kito kaimiečio 
prijuokino publiką savo judė
jimais; Jisai tikras ( komikaš. 
Jani tik tokiose rolėse ir daly
vauti.

Ą. Gotautas rolėje teismo pir 
mininko buvo tinkama^.

Rolėse teismo raštininko ir 
notaro lošė J. Paleckas; būtų 
geriau išėjęs kad garsiau kal
bėtų Toji pati yda ir su A.vSa- 
claiusku, lošusiu rolę daktaro 
Pranaičio.’ Judėjimai neblogi, 

J^et kalba perdaug tyliai. Dar 
keletą mažesnėse rolėse atliko 
gan gerai kaip tai: V. Paltana- 
vičiūtė, rolėje tarnaitės, lošė gy 
vai ir drąsiai. Petras Jasiūnas 
malūnininko, K. Budinavičius 
burtininko gerai. J. Emkus ro
lėje “Užnemunės žydo” buvo 
tinkamas. ' (

Abelnai imant rolės buvo gan 
tinkamai praskirtos, kas liudi
ja režisorėfc pažinimas veika- - 
4b’ir lošėjų.

Toliaus gab’ma pagirti už tin
kamas drapanas vifeų. ir tinka
mas grimas. Gal bent kiek sce- 
nerija kai kuriuose aktuose ir 
sienos rakandai ne visai atiti
ko veikalui, bet sunku ant mū
sų lietuviškų scenų, lietuviško
se svetainėse visa kas rasti.

Dabar “Aušrelės” dramatiš
kas Jskyrius rengiasi pastatyti

kitą nąują veikalą vardu UUŽ : 
tėvynę.” BĮ. Kadagučio, auto
riaus “Gyvenimo Verpete/’ “De * 
vinkojis katinas” ir kitų. Vei
kalas “Už Tėvynę” gan įdo- : 
mus ir patriotiškas,«nupiešian- 
tis dabartinį lietuvių gyvenimą . 
Lietuvoje ir jų santykius su ' 
lenkais,* apart kit-ko veikalas 
pamargintas dainomis ir šo
kiais. Tenai juokų ir ašarų ne? 
trūksta, žinant kad “Aušrelės”, 
dramatiškas sk^-ius turi ge
ras spėkas, galima spręsti, kac| 
tinkamai atliks. Linkėtina ge-= 
ros kloties. Kauke. -

CUNARD 
LIETUVON PER 10 DIENŲ 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptonų ant Milžinų |^ivą 
AQU1TANIA MAURETANIA 

BERENGAR1A 
Apleidžia New York kas Utarnlnkų 

Greitas per sėd is Southainpiune
Lietuviai ypatiškai lydėti 

Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgu aliejų varomi (J Piliau —r, 
$1'06.50, į Hamburgu — $103.50) 
Karo taksų $5.00 
KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
soda ant laivo Piliavoj važiuojant 
j Southamptonų ir ten' persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaulink kainų ir rei
kalingų dokumentų de] iškalno ap* 
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkėj. 

Cunard Line

New York.

Skausmas 
RAUMENYSE
USlimas 
SĄNARIUOSE 

7^' Rpumatiški 
skaudėjimai

buvo pertaisyta 
daržinės, i r ma- 
buvo užbaigtos

oet spėjaima, 
darbas.

ši • dirbtuvė 
šią vasarą iš 
šinos dar tik
sudėti, tai ir su apdraudimu ne
siskubino iki pribus patsai sa
vininkas, P. Devenis, iš Lietu
vos. Waterjburietis

\-----------
WORCESTER, MASS.

“Užnemunės žydas” puikihi 
pavyko

“Aušrelės” dramatiškas sky
rius, sulošė visai»naują dramą 
“Užnemunės žydas” sulietuvin
tą Worcesteriečio A. Blažio. 
Vakaras įvyko 25 d. spalo Lie
tuvių Svetainėje. Publikos atsi
lankė gana daug, kas liudijo, 
kad žingeidavo nauju veikalu.

Veikalas gan sunkus, bet la
bai užimantis ir ačiū “Aušre
lės” lošėjų gabupui ir režiso- 
rės p-lės J. Rauktytės triūsui 
buvo sulbštjas gerai, neskaitant 
menkų trūkumų, be ko neapsi
eina nė profesionalai/

Visą veikalo' turinį neminė- 
siu> nes perdaug vietos užim
tų. Gana pasakyti kad auto
rius A. Blažys, sulietuvinda
mas šį veikalą, įnešė mūsų ne
turtingam dramos knygynėliui, 
gan svarbų ir puikų veikalą, 
kas be abejo turės puikų pasi- 

scenos my-Pirkite Tie-się^ 1S^ sekimą, tarpe mūsų 
Dirbtuvės^^^ . r 

v ; Taipgi negali
■ Mes prisiusime tiesiog' ji i r-,*

1 Tamistos namus tą nepa- I 1

iu iškęsti nepa
ini inėjęs- lošėjus, kurie šį kartą 
matomai' daug dirbo kad taip 
puikiai su savo rolėmis išėjo.

Pinniausiai atiduosiu kreditą 
F. Sliutui, kuris lošdamas svar
biąją Tėvo Macio rolę parodė 
savo dramatiškus gabumus. To
ji rolė gan ilga, per visą vei
kalą ir būtų klausytojams nuo
bodi, kad ne lošėjo mokėjimas 
ją gyvai atgyventi.

KABINETINĮ P H O- 
NOGRAPHĄ - kurio 
atvaizdą čionai matote, su 
20 nauju lietuyišku 75c Co
lumbia rekordu, grojančiu 
40 ivairiy kompozicijų ir 200 
geriausiu adatų, —viską už $29 
Persiuntimą Apmokame

TIKTAI PAMĄSTIKITE! $29 nuperka Ta- 
mistai phonographic kurio padirbimas ir balso 
garsumas lyginasi su phonographu, kurie yra par
duodama po $150. Kabinetas labai gražiai padary
tas iš mahoninlo medžio, turi stipru motorą ir aišku 
balsą. Galima ant jo grajint visokį rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAU 
UŽ KITUS. TAI TODĖL. KAD PARDUODAME 
TAM1STAI TIESIOG IŠ DIRBTUVES.’ Šis būdas 
pardavimo su taupi na išlaidas: pardavėju, vertelgų, 
agentu, olsėlio, pervežėju ir t. L ir, štai, tos visos dij&. kad. gerai Suprato S3V0 1’0- 
sutaupintos išlaidos atiduodama Tamistai. *

Kiekviena mašina esti išbandomąją išsiučiant— 
tat gi yra grvarantuojaina ant 20 mėty. Už $29 pri- 
siysiipe Tamistai šj puikukabinetinjPhonogra- 
phą, su 20 naujų lietuvišku 75c Columbia rekordu, ---- v »
grojančiu40įvairiu kompozicijų ir200 geriausiu a- J J Mitrikaitė lošė 
datų. Užganedinimą gvnrantuojame, arba grąži- j1 * , . iv-
name pinigus. Prisiuskite Money Orderį ar čeki. Į JOS jutinikio KclZlO 1OSČ
užsisakyk tą nepaprasta n ar ar i Mingilas. Kadangi* jis PHONOGRAPHĄ IR REKORDUS. . b _

General Phonograph Co.
2271 St. Clair eAve. Dept. L. 20

CLEVELAND, OHIO

Toliaus p-Iė F. Juzenaitė jo 
žmonos rolėje, buvo tikra pa
gyvenusi moteriškė. Jos aiški 

įkalba tinkama gestikuliacija liū

lę. Jų vienturtė dukrelė Onu
tė, kurią lošė žinoma Worces- 
tery jauna dainininkė ir lošėja, 

gražiai.

daug 
kaip

B.

nn-kių rolių lošęs, jautėsi 
.mie ant scenos. Dar naujas 1 )- 
I sėjas rolėje girininko J. Petro-

NORTH SERMAS

LAIVAKOR

BREMENĄ

COLUMBUS

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., New Y(!rk

S)

n r AR /

R. kaip tik nusipirksi buteliuku

BEAR BALSAM 
(Meškos Balsamo) 

ii* vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių lęit'J ken-r 
tanČių vartojo ir vartoja. Jeigu<

tini aptickorių arba pardavėjų, 
prisiūsk mums «35c. ir 5c. už pa
siuntimų, mes tuojaus išsiusimo 
bailiuką Balsamo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 1 

SHENANDOAH, PA.

DIDELIS KONCERTAS ir MOKINIŲ PASIRODYMAS

— PROF. MYRONAS KORYKORA —
LAPKRIČIO 1S D.. NEDĖLIOJĘ, 1923 3 VAL. PO PIETŲ

—: LIETUVIŲ SALĖJE
354 Park Street New Britain, Conn.

Tel. Applegate 6430

GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
15 MILFORD ST.. BROOKLYN. N. Y.

Tarpe Sutter ir Blake Avenues.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios §

TeL Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. * BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik, norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

LAUKRIČIO

del ir laidotuvėse daugiausiai 
kairieji stengėsi velioniui savo 
atiduoti paskutinį atsisveikini
mą. Prieš išlydėjimą A. Bimbo 
pasakė atsisveikinimo kalbą. 
Kazakevičiūtė smuiku pagrožė 
laidotuvių maršą. Prie kapo vėl 
kalbėjo komunistas Siurba.

Velionis Izidorius paėjo iš 
Lietuvos, Bataičių kaimo, Erž
vilko valsčiaus, Raseinių aps
kričio. Amerikon buvo atkelia
vęs apie 24 metai atgal. Velio
nis paliko našle savo moterį Ur
šulę, sūnų Vincą ir dukterį 
Konstanciją,

•f'<«.'»'Sevėr<»š Gyduoles užlaiko

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 28c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolnt 

B

Atkartojimas S. L. A.
Kandidatų Sąrašo, kurio 
Visi Privalo Laikytis

- “Vienybės” Redakcija, nors 
tiesiog tuomi neinteresuotą, bet 
reikalaujama iš Rytų Sanda- 
riečių Veikėjų taipgi daugelio 
SLA. veikėjų, šiuomi vėl pakar
toja Sandariečių Konferencijos 
nustatytą kandidatų sąrašą, ku 
rio turi tautiečiai laikytis einan 
čiose nominacijose į SLA. Pil
domąją Tarybą.

Sąrašas yra sekantis:
Pirmininku — STASYS

GUŽIS, iš Mahanoy City, Pa.
Vice-Pirmninku — DR- KA

ZYS DRANGELIS. iš Chicago, 
Ill.

Sekretorium — PETRONĖ 
JURGELIUTĖ, iš New York.

Iždininku — ANTANAS MI
KALAUSKAS, iš Brook
lyn, N. Y.

Kunigas N. Petkus
Jau Apleido Parapiją.

Apsistoja Vienuolyne.

Iš Lietuvių Siuvėjų 
Masinio Susirinkimo, 

Kuris Įvyko Lapk. 14

Nesu tikimai tarpe kun. N. 
Petkaus ir jo parapijonų Apr. 
Pan. šv. parapijoje, užsibaigė 
tuomi, kad kun. Petkus šitą pa
rapiją jau apleido. Pereitą an
tradienį jisai apleidęs kleboniją 
ir persikėlęs j privati gyvenimą 
viename vienuolyne, So. 
oklyne.

Nauju klebonu į kun. 
kaus vietą dar nežinoma

Lapkričio 14 d. įvyko siuvėjų 
masinis susirinkimas, žmonių 
buvo koki 500. Pirmininkas 
čerkauskas atidaręs susirinki
mą, perstatė kalbėti “Darbo” 
redaktorių, Pošką, kuris puikiai 
nupiešė, kaip yra brangi orga
nizacija ir kaip ją reikia stip
riai laikyti. Kaip žmonės neor
ganizuoti tuW sunkias sąlygas 
ir mažas algas. Kvietė stoti vie 
nybėn ir kovoti prieš išnaudoto
jus.

Antras kalbėjo generalis me
nedžeris Blumberg, kuris nuo
sekliai išdėstė savo patyrimus. 
New Yorke būdamas per 1. 
mėnesių. Primines veikimą kai 
riųjų ir dešiniųjų, prilygino tai 
prie 1918 metų influenzas, kuri 
išpjovė kėlės dešimtis tūkstan- 

ICOių, LILI IVLLJIEA^CIL JLDC.LIL V lū 1 . ^111 ŽULOmU. Taip IT Šitie 1116- 

kun. Pauliukas ir kun. Pakai- lai, “gręžimas iš vidaus” išvarė 
ni's; bet jie būsią- tiktai kun. 
Kaupert’o vikarai.

Bro-

Aprašo Brooklynietį 
Lietuvį Išradėją, 

Praną Adomaitį

Pet
kas 

bus paskirtas. Girdėtis, būk vys 
kūpąs nebenorįs nieko skirti 
klebonu iš lietuvių kunigų, tik 
pavešiąs klebonijos administra
ciją kun. Kaupert’ui, rodos vo
kiečiui. šis kunigas šioje para
pijoje negyvensiąs, tik vesiąs 
reikalus kitoje bažnyčioje bū
damas, rodos ant Montrose Ave. 
Parapijos reikalus bažnyčioje 

Daktaru-Kvotėju — DR. E. I atlikinėsią du kunigai lietuviai: 
KLIMAS, iš Philadelphia. Pa.

Iždo Globėjais: J. M. DANIE
LIUS, iš Brooklyn, N. Y., ir 
M. J. DAMIJONAITIS, iš Chi
cago, Ill. 1

GE-

‘Naujienų” Redaktorius
Pius Grigaitis 

Lankysis Brooklyn’e

Paskutinis Pakvietimas 
j Jaunų Vyrų Dr-jos 

Maskaradinį Balių

i ' Pranešama’, kad apie Gruo
džio 3 .d. Brooklyne lankysis p. 
.Grigaitis, “Naujienų” redakto
rius ir* laikysiąs čia prakalbas 
apie savo įspūdžius Lietuvoje.

Tel. Greenpoint 5753. '

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kuibok ir Booth

* , AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
-----  DEL KINGS APSKRIČIO -----

128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

“The Eevening Mail Radio 
Review” aprašė radio aparatą, 
padarytą Prano Adoįnaičio, iš 
67 Gold St., Central Brooklyn. 
Pas aparatas esąs “futuristiš
kas” dėlto, kad apsilenkia veik 
su didžiuma priimtų taisyklių. 

H (Beto ir gražiai išdabintas leli- 
18 jomis ir kitokiais padabinimais, 

kokius tik lietuvis moka pada
ryti. Radio Parodoje, kuri aną 
mėnesį įvyko Grand Central 
lace, New Yoike, Adomaitis 
mėjo trečią dovaną. Radio 
siinteresavo vyras tik apie 
tuonetą mėnesių atgali, 
pasidirbo prastutį aparatą. Bet 
paskui begalvodamas toliau, iš
rado dabartinį aparatą; be to, 
jis tikisi kada nors nustebinti 
visus tautiečius savo išradi- 

daug organizatorų ir suorgani- [ mais. Mumis linksma girdėti, 
j ir kad lietuviai stveriasi prie to

kių dalykų.

daug narių iš organizacijos. 
Bet yra vilties, kad visikas bus 
galima sustiprinti po senovės. 
Apsistojo trumpai į vidurinę 
siuvėją politiką ir pareiškė, kad 
laike 3 mėnesių manoma statyti

Trumpai ir drūtai visus šir
dingai užkviečiame dalyvauti 
Jaunų Vyrų Lietuvių Draugijos 
puikiausiame šių metų baliuje, 
kuris įvyks šį šeštadienį. Lapk. 
17 d., Arcadia salėje. Bus duo
dama 12 dovanų; Kom.,y j

I zuoti visas ne unijines šapas 
sudaryti bendrą veikimą. Kar 
tai kalbėjo- ir ragino narius bū
ti tvirtais unijistais.-

Nepribuvus prez. Hillmanui 
(dėlto, kad nebuvo New Yorke) 
kilo-keletas-klausimų apie, su-

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

£Evėra
GĖDAR RAP|DŠ, IOWA

GERĄ SKRYBĖLĘ, AR TIK SKRYBĖLĘ?
MANHATTAN SKRYBĖLĖS

Yra Geros Skrybėlės
; (Jos geriau mados 

prisilaiko, puikiau 
padirbtos, gražiau 
aptaisytos.
Kaip geras garni- 

tūras ar bile kuris 
geras daiktas -- jos 
geriau tau patinka 
ir patinka’ ilgiau.
Ir paskutinėje jų 

nęsiojimo • dienqse 
jos nepraranda tų 
“linijų*’ ir tos “iš
vaizdos” kuri nuo 
pat pradžių Jus pri
traukė.
Jų gražybės dva

sia įdirbta į parink-? 
čiausias madas — 
o ekspertai .žinovai 
įamžina ir tą dvąsią 
ir madą. ’ ■

O Vienok Jos Kainuoja Tik,Po

$3.00, $4.00, $5.00

Pa- 
lai- 
UŽ- 
aš-

kada

Kra-Vas.

“Vienybės” Nr. 102 įdėta ne
visai teisybei atatinkanti ži- 

ovt- (ui a apie man o persikėlimą Bro- 
fetiprinimą,^ kuo būdu atgauti oklynan ir kiįų^ dalykus, šiuo- 
riustotus'narius. BlUmbergas į mi noriu tą žinią pataisyti se
tai atsakinėjo?’, f

Toliaus kilo diskusijos: 
frakcijos davė; gera ar bloga 
organizacijai V

ar

i organizacijai?' Vieni nurodė, 
kad labai užkenkė ir demorali- 

Y Žavo narius, sukėlė-vaidus ir 
gi lermų mylėtojai 

tas “buvę naudin-
barnius;

' nurodė, kad
i ga’,’ nors, ir jie pripažino, kad 
J reikia nustoti “gręžti iš vi
daus”, tik gėda jiems buvo prie 
kaltės prisipažinti.

Išrinkta komitetas patiekt re 
zoliuciją, raginti organizavimą 
visų skebšapių, ir lietuviai kar
štai-pritarė šitai darbuotei. Ko- 

j mi tetan įėjo: Buivydas, Janj 
kauskas ir černauskas/Kai su- 
drutins organizaciją, '.'tuomet 

'pAdės steigti. “Bedarbių Fon- 
'dą”, 'kur nariai, netekę darbo, 
gaus po $20 per penkias savai
tes, taip kaip C hi c a go j e; ?
1 a J< Kas-

Pasimirė Izidorius
Atkočaitis. Iškilmingos 

Laidotuves su Muzika

. Lapkričio 9 d. paąiipirė Izi
dorius Atkočaitis, brolis Petro 
Atkočaičio, kuris su Simu Un-1 
giiraičiu - laiko kriaučių - šapą: 
“Vienybės” budinkę. Velionis 
r^aidotas pereitą antradienį 
Mount Oliver kapinėse, Mas- 
pethe. Laidotuvės 'buvo iškil
mingos. Kadangi a. a. Atkočai
tis draugavo su kairiaisiais, to-

Brooklyn, N. Y.

Manhattan Hat Stores
230 GRAND ST. 479 GRAND ST.

GERI CEVERYKAI!
Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykat 

Taigi, ai’ žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
f pritaikinti Jūsų kojoms gerais čeverykus taip, kad 

O dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
! nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau

ju jo-gįshi kojose, ir prie to, nuo,kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delei, mes eąame pasirengę patikti žiemos 
sezoną su vėliausios ‘ mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 

ir mergaitėms. Pilnai garantuojarrie drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: — .

LIETUVIŲ CEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197* GRAND ST., ' į VIENYBĖS NAME BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. L, N. Y. .■,
175 FERRY ST., 4 NEWARK, N. J.

kančiai: 1) Kun. N. J. Petkus 
manęs neperstatė klebonu į šią 
Brooklyno parapiją; aš čiona' 
pats persikėliau. šiton diecėzu 
jon. 2) Aš ife tik ne esu “Ruc 
muvos” pirrtiininku. bet ir jo 
kių ryšių su ja neturiu.

Prašydamas šitą pataisymą į- 
dęti‘ arčiausiai) “Vienybės” nu 
merin, pasilieku su pagarba, 

Kun. N. Pakalnis.

. šešioliktas Metinis
BALIUS

Rengia Dr. Martin Luther Draugyste 
’vyks Subatoj 17 d. LapkriČio-Nov.

Feldman’s Queens County Casino 
Maspetįi,; N. Y.

Prasidės 7 vai. vakafo. .ir trauksis iki
* * *v vi urnos nakties

Muzika Y. Retikevičlaus
. Įžanga 35c. ypatai. 

‘ ^Bus leidžiama ant išlaimėjimo du 
puikus ' daiktai/ vienas tinkantis vy
ram, o antras moterim. Nepraleiski
te Šios puikios progos, o užtikrina-

kito dienos

i 'imti 
karas

Kviečia visus Rengėjai.

ind St. arba Flush i il 
važiuoti iki Garriso

r fPIRšLIS”
Del nevedusių mes jums supa žiu din- 

rn e su vaikinais ar merginom. Mos
jŠloclžiam savo ~ laikraštį vardu VPirš- 
lis,’Z jeigu esat nevedę,/prisiūskit 10 c, 
mes jums prigultum mūsų laikrašti
*4Piršlį,7’ jūs galėsit surast .sau nau
ju draugų. r Social Aid Bureau, 105 
West Monroe St., R. 412 Chicago, Ill.

4 ‘GVARANTUOJAME $100.00 
Į SAVAITĘ.”

Reikalaujamo agentu visose Ąmeri 
>s dalyse, greitai išparduodami era t

sijos importuotai Rusę Tabokai, 
s id uodą neini knip karšti blyną 
•$) ,00 svaras, 40 centų pelno 
tams. Nežiūrint kuo tlabar užsiim 
Ii' tapti mūsų agentu. Mes du< 
pag<?lbą ir jiarodysime kaip už( 
$20 n 3 valandas. Duodamo $3

murkę del prabos if kainu surašo. Ba

- GEORGE STANKS 
Room 800, desk 22

20 E. Jackson Blvd., Chicago, ili.

Tel. Stagg 5926.
ANT PARDAVIMO

Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
medinių, cementinių, naujų ir senų, 
]idplių ir mažų, pigių ir brangių vi: 
snose kraštuose: Brooklyne, New Yor
ke, Magpothe, Fast New Yorke, 
Ridgewoodc, Jamaica, Richmond 
Hill ir dar kitur. Taipgi turiu ant 
pardavimo visokių farmų, lotų ir biz
nių. Minėtus dalykus pirkėjai ir par
davėjai meldžiu ateikite pas mane.

PAUL J. KYRIUS, s 
Real Estate Broker, 
138 Union Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Reikalingas senyvas vyras prie na
mų darbo, prižiūrėjimui apartment na
mo. Dąibas nuolatinis su geru užmo
kesčiu. Kreipkitės pas: — Stanislovas 
Radges, 348 Eastern Parkway, Broo
klyn, N. Y. ,

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda np”j’ rnknadai už pip’Į 

Jininą. Pardavimo priežastis yra n<4ai- 
mė. L. Paulikonaitė, 227 Wythe Av., 
Brooklyn, N. Y.

R. JOHN UREVICH 
Counsellor at Law 

Lietuvis Advokatas 
60 Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

1'mi Green point. |

Dr. John Waluk !
Valandos.

nuo 8 lk» 10 11 ryto |
nuo 1 iki. S po pietų 
nuo fl iki 8 vakare

Nedėliomla pagal su tarimą |
161 North 6th Street i

į Brooklyn, N. Y.

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ RUDENĮ 
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL i 

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

j Tel. 2851 Greenpoint.

! JUOZAS LEVANDANGKAS
! GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE .BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagli Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

SŽ LIETUVIŠKA AKUŠERKA Uf

s

Marijona Tamkienė
pnliigų ant pn reikalu vimoJYi 
n r naktį, taipgi ir nedėl-gg 

ii m. Darbų atlieka ntsakan 
už prieinamų kainų

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.

Nuolatos, nors ir lėtai 
‘ * Vienybė ’ ’ progresuo  j a 
Vientaučius informuoja.

i

t

©I

f

L

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

NUMAŽINTOS PREKĖS
Pirmutinė vyriškų drapanų vėrauzė Didžiajame New Yorke 
uždėta per lietuvius. Numažinam prekes ant žieminių dra
panų: siūtų, top-kočių ir overkotų. Taipgi darome ir ant or
derių. Parduodame krautuvininkams wholesale ir pavie
niams retail prekėmis. Norintieji sučėdyti desėt’kus dolarių, 
kreipkitės prie mūs: —

CLOTHING OF HY—MAKE
26 Waverly Place, kampas Green St.
New York, N. Y. Tel. Spring 2425
Vakarais ir šventėmis inčjlmas iš Green Strėet

A. DRAGŪNAS, Vedėjas.

—".u-b- .... e
PUIKUS VAIKINAS!

sako Onytė j Marytę, “maniau, kuomet jis aną vakarą 
atnešė, man baksą kendžių, kad tai bus amerikoniški šo
koladai, bet kaip atidariau, tai pamačiau krūvą geriausių 
Lietuviškų Saldainių, tokių, kokius aš mylėdavau Lietu
voje. Ir iš Vur tik j if? juos ir gavo?”

Išmintingi vaikinai,,, norėdami įtikti geroms mergi
noms, višados žiną, kad geriausios dovanos, gaunamos tik 
“Lietuviškame Palociuje” — pas Juozą Ginkų.

Jam’ atėjo, ant Kalėdų naujas siuntinys šviežiausių 
Lietuviškų kęndžhy garsios “Birutės” išdirbystės.

KrautuVriinkams ir perkantiems nemažiau 5 svarų 
duodama “wholesale” kainomis. Kaina vieno svaro su pri- 
siuntimu.į namus — $1.00. Įdėk vieną dolarj tuoj į kon- 
vertą ir pasiūsk: —

JOSEPH GINKUS
495 Grand St., Brooklyn, N. Y.

........—r—■— rwoįirTa

riALT-APYNIU
DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS

Užsakymus išpildom indžus ir didelius 
Parduodam Wholesale Kainom.

Gvarantunti per

GlGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Applegate 6430

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yru trys orgnnsi ką Kulti Žmonių mi- 
zornumo lubinu negu visos kitos prie- 
žnstys sudėtos j krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
silpnumas, iiot\ iškurnąs, greitas pnse- 
nėjimas, yra Siu notvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs goriausiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greitu pa
taisymo šitų notvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo* jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Bbard of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 motų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. > (104)

Telephone 9759 Main
F o t o g

IB MALI0B1U8 
Nufotografuoja

Lr numalevoja vi- 
tokiu» paveikslus 
Įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na aenua ir kra 
javus ir sudaro 
«« aroerikoniiaia. 
Darbų atlieka ge
rai It pigiai.

r a f a s

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAI BTOKBB
173 Bridge Btr., O. Brooklyn, N. Y.
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LIET. MOTERŲ GLOBOS KOMITETO 
RĖMĖJAMS AMERIKIEČIAMS

f ktULJAJ—------
Gerbiamosios ir Gerbiamieji!

v Lietuvių Moterų Gldbos Ko
miteto Valdyba skaito savo 
prievole pasiusti Tamstoms są
našą aukųr sulinktų Amerikoje 
mūsų, siųstosios, dęlegacijos iš 
ponių D.' Šleževičienės ir V. 
Vencienės. Meti maname, kad 
aukavusieji L. M>Globos Komi
tetui turės progos patikiinti, 
jog auka jų yra pasiekusi jai* 
paskirto tikslo. Podraug L. M. 
Globos Komiteto Valdyba reiš
kia aukavusiems, prisidėjusiom 
surinkti aukų ir
gelbėjusiems mūsų 
darbui širdingiausios padėkos 
žodžius, kaip komiteto taip ir 
.to Komiteto užlaikomų našlai
čių vardu.

Lietuvių Moterų Globos Ko
mitetas siūsdrlnas delegaciją į 
Ameriką pas savo brolius^ir se
seris, turėjo keletą tikslų: 1) 
kad delegatės bekeliaudamęs po 
Amerika surinktų aukų našlai-

7 Tose prieglaudose suvirs 200 ’vėse ir ift. 'Lietuvai geri amat- ^vo ir tikimės -sulaukti iš -J®s
našlaičių, berniukų ir mergai
čių. .Šie našlaičiai yra netekę 

' savo7 tėvų, kiti'neturi jokių gi
minių Lietuvoje, Bes tai vis su
rinktos karo aukok. Į prieglau
dą jie pateko mažučiais arba 
kiek paūgėjusiais, bet savysto- 
viai negalinčiais pragyventi.

k.< kuo nors 
delegačių

j tikrus komitetus, kurie nuola- 
tąd teiktų tam komitetui pagel
ią, nžmegstų ryšių su svetim
šalių labdaringomis organizaci
jomis ir 3) kad susipažintų su
labdaringųjų jstaigų darbu ir Kiuie jau išaugo, kad gali pa- 
organizacija Amerikoje. Ii* Ko- rys duoną uždirbti, jau yra dar- 
rųitetas su džiaugsmu tūri Jum be, turi savo užsiėmimus, kiti 
pareikšti, lead ši kelionė mūsų dar visai savistoviai negali pra 
delegacijos j Ameriką pilnai vi-' gyventi, tai Globos Komitetas 
sais atžvilgiais nusisekė. Visa padeda tiek, kiek reikalingi. Tie 
tai mūsų delegataėms pasisekė berniukai ir mergaitės dažniau- 
padaryti tik ačiū Jūsų, broliai šia dar rengiasi į savistovį gy- 
ir sesers, nuoširdžiam jų misi- vedimą, mokosi darbų ar ama- 
jai pritarimui ir suteiktai pa- tų. Lietuvių Moterų Globos Ko- 
gelbai. Iš delegačių mes suži- tniteto yra dedamos pastangos, 
nojome, kaip nuoširdus Jūs bu- kad visi prieglaudos išauklėti 
vote joms ir kaip rėmėte tą!berniukai ir mergaitės turėtų 
darbą, kurio jos atvažiavo dir? duoną ir galėtų \dorai dšgyven- 
Bti. Ir Jums broliai ir sesers, j ti. O tam reikąlingą mokslo, — 
bus visuomet dėkingi šimtai darbų ir amato išmokti. Atsira- 
našlaičių už sušelpimą ir už iš- dus gabių 
auklėjimą jų į žmones. m®

Lietuvių Moterų Globos Ko- Į lūpinamasi,

riinkai, dori darbininkai labai broliai ir seserys, paramos mū- 
reikalingl | sų, o podraug ir Jūsų, našlai-

Li Moterų Globos Komiteto čiams. «
užlaikomose prieglaudose vis- Į §js darbas, mes turime viltį, 

-kas- su tvarkyta taip, kad vaikai pas pritarėjų, viš daugiau. Šiuo 
būtų auklėjami pavyzdingai ir pageidaujame, kad Jūs, broliai 
sveikai, kiek tai Komitetui lei- sesers, arčiau susipažinępsu 
džia lėšos. ; mūsų našlaičių reikalais, kięk-

Kad taip pastatytą L. M. G.‘vienoj progoj atsimintumėte 
Komiteto prieglaudų organiza- juos ir jų reikalams suteik t ti
ri ją palaikyti tokia ir toliau, Imėte pagelbą —nors mažą au- 
kad naujai patenkantiems į ją: ką. Mes visi_ neesame turtuolių 
našlaičiams užtikrinti taip pat | tauta, tad ir po mažą auką duo- 
sveiką auklėjimą, nemaža ] 
eina i“ 
įstaigos iš kur imti lėšų. Prie
glauda gyvuoja jau nuo 1919 
metų ir buvo palaikoma Ameri
kos ir vietos lietuvių aukomis,, 
savivaldybių ir valdžios duo
tomis sumomis. Bet Lietuva 
pergyvena finansinę ir ekono
minę sunkenybę ir prieglau
doms užlaikytu sunkiau teikia 
reikalingų lėšų. Todėl ir į Ame
riką pas sartis ir svetimus pri
siėjo keliauti prašyti aukų, šis 
pirmas atsikreipimas į Ameri
kiečius davė daug paramo: 
glaudoma. Amerikos Lietuvių 
visuomenė ir spauda, “Tėvynė,” 
“Sandara,” < “Vienybė.” “Naujie 

.uos,!’ “Dirva,” “Keleivis,” “A- 
merikos Lietuvis” ir kai-kurie 
kiti parėmė mūsų pastangas. 
Kaip visur, taip ir pas mus, 
prieglaudos yra iš aukų palaiko 
mos, tad nuo gero suorganizavi
mo jų įplaukimo, priguli prie
glaudos užlaikymas. Amerikoš 
visuomenė ir šiam mūsųx norui, 
norui šuorganizuoti Komitetus, 
kurie remtų L. Mot. Glob. Kom. 
pritarė, jų keliolika susiorgani-

prisi- ,darni, bet visi stengdamiesi duo 
rūpintis Komitetui šios įįy pilnai aprūpinsime mūsų ka- 

iš kur imti lėšų. Prie- ion rtn U n ūki i afaimrliiiciiia

labai bailiai pasinaudoti, užsto
dami moterį, o apkaltindami vy 
rą. Tamsi moteris įniršta ant 
savo vyro, ir tik retkarčiais pa- 
rodo jam malonų veidelį. Suve
džiotojas pradeda pataikauti f 
moteriai įteikdamas šipkią to
kią dovaną. Moteris žino, kad 
nuo syetimo vyro imti" dovanos, 
kurios yra slepiamos nuo tikro
jo jos vyro, yra pradžia visos 
piktybės. Susidėjus su tokiu su 
vedžiotoju nekurios moterys lie 
ka labai malonios savo vyrui, 
tuo tikslu, kad padengus savo 
blogus darbus. Bet moterys tu
ri žinoti, jog*toks jų elgęsis ar 
ankšti, ar vėlai išplauks aikš
tėn. Tada gyvenimas lieka nėbe 
gyvenimu. Ir daugiausiai toki 
nuotikiai baigiasi savižūdyste 
arba kalėjimu. O jei vyras’ jai . 
dpvanoja Jos nusikaltimą, jei 
ji prisižada pataisyti gyvenimą, 
tai’, žmonele, nemanyk jog jis 
tą tavo darbą užmiršo. Nors tu 
ir Upturn ištikimiausi jam, bet 
jis vis tiek tavim amžina\jie- 
pasitikės. Jei jis myli tave,, tai 
tavo pasielgimas^-baisų \opulį 
jam širdyje padarė. Jei kokio
je vyrų draugijoje išeina kal
ba apie savo moteris, jis turi 
raudonuoti, ir baisų pažemini- 
jną jaučia. Nors tu liktumei 
kuo tikriausi vyrui žmona, bet 
žmonės į jūsų šeimyną žiūrės, 
kaipo į sugriautą lizdą, o į mo- 6 
terį žiūrės kaipo į paleistuvę. 
Bet jei kokiam vėplai vyrui ne
pasiseka susekti savo žmonelės^ 
darbų, tai ji gimdo vaikus ant 
vardo savo vyro. Kolei ji jauna, A 
mažai sąžinė teišmėtinėja. Bet 
sulaukus senatvės, kada žūsta 
kūno geiduliai, tada prisipažįsta 
prie savo senelio. Tada jos šir
dyje baisi kirmėlė, ir graužia 
ją be paliovos. Tada sąžinė iš
metinėja jai: Svetimo vyro vai
kus, mano senelis auklėja ir 
del jų vargsta! Toki senatvė pa 
skendusi neramume, ir greit į- 
s t ūmi a į grabą. Moterys, ku
rios esate tinkle suvedžiotojų, 
žinokite, jog jie jūs apleis, kai 
jūs jiems savo kūnu nebetar
nausite. žinokite, kad suvedžio
tojo bučkis yra gyvatės gėli
mas, kuris be abejonės suteiks 
jums kančias.

. /. ■ Ji. _ v;
KAIP UŽLAIKYTI KŪDIKIS

Rašo K Širvydienė

Kaip kūdikis atęina šian pa- 
■ saujin, visi stebisi, kad jis tuoj 
ieško valgyt. Nekiurie tsako: 

į “taip mažytis, o jąū žino, kad 
reikia valgyt!” Nieko čia nuo
stabaus. Juk kūdikis, nuo pat 
jo užsimezgimo; jau valgo i‘š 
motinos maisto; jis sėdi prie 
motinos širdies ir abu dalinas 
maistu.' Jei {motina valgo gerą 
maistą, tai ir l^ūdikis sveikas 
ateina; o jei motina nepaiso, 
ką ji valgo, tai kūdikis -dažnai 
nesveikas ir dažnai verkiantis, 
nes kūdikio viduriukai, jau su
gadinti1 būvant pas motiną nuo 
negero maisto. Dėlto motinos 
wri prisilaikyti nuo nesveikų 
valgių; per yščiuję nešiotės lai 
ką turi valgyt tik iš visokių 
vaisių valgį, kaip: visokių kruo 
pų, obuolių ir tt. Mėsos ir smar 
kių kgėrimų turi vengti.

Susilaukus/ kūdikio, nereikia 
imti joki prietarai ir daugelio 
moterų negeri patarimai. Nekii- 
riojns motinoms jau prieš gim
dymą pradeda krūtis skaudėti; 
tai reikia dėti šilti, kompresai 

[ir labai saugotis, kad vėjas ne-: 
pūstų ant^krūčių; visados rei
kia minkšto flanelip turėti krū
tis uždengti.

Kaip ateina kūdikis, tuojaus 
turi krūtis numazgoti šiltu van 
deniu ir po kokių trijų valandų, 
kaip jau motina atsilsi, truputį 
duoti vaikui krūties; neklausy
ti bobutės, kuri sako, kad be 
trijų dienų negali duoti*vaikui 
krūties; tai prietaras. Reikia 
tuoj duoti, kaip gali. Po kožno 
davimo vaikui, krūtis reikia 
numazgoti šiltu vandeniu ir spe 
neiki! patepti savo seile, — 
ypač kai sutrūkę; tas labai gy
do ir sumažina/ motinai skaus
mus; nes žindamų motinų be
veik visų krūtys' sutrūksta, o 
seilės labai gydo.

Kūdikis, kaip tik užgimsta, 
reikia nuprausti visai tik drung 
nam vandeny ir labai greitai su 
juo dirbti; reikią visas kūnelis 
muilu išbraukyti; per kokias 
dvi minutes jau tuti būt nu
praustas. šluostant nereikia 
trinti kūnelis, tik taip suvy
nioti flanelio palon; tik paža
stys ir girkšiHukai iššluostyti 
ir išbarstyti kornų krakmolu; 
tas sveikiausis del vaikų. Ne
reikia vartoti joki pauderiai, — 
nors labai garsina, kad geri, bet 
jie negeri ir dažniausia vaikui 
suteikia negerumus. Vaikas ne
reikia prausti labai šiltam van
deny, tik drungnam; taip prau
siamas vaikas niekuomet nepa
gaus šalčio. Taipgi vaikas ne-, 
reikia la/ikyti labai šiltai, kad 
jis niekuomet/ nebūtų sukaitęs 
visados vienodai laikomas;* ant 
galvutės nereikia jokių kepurių 
kių grįčioj.

ro ir jau po ka*ui atsiradusius 
našlaičius, kūrių tik nedidelę 
dalį gali Komitetas aprūpinti. 
Jūsų auk^ broliai ir sesers, 
nors nedidelė, bet mūsų našlai
čiams neša šviesą, sveikatą ir 
laimingfesnr rytojų.

Jie nekalti, ka& jiems teko 
palikti našlaičiais, bet mes bū
ti (me kalti, jeigu jų neaprūpin
tume.

Todėl šiuo kviečiame mūsų 
Komitetus ir visus rėmėjus A- 

prieį menkoje, neužmiršti mūsų naš
laičių. Laikrąščių prašytume 
priminti laikas nuo laiko ir naš
laičių vargus ir phiaginti jiems 
aukoti.

Turrae viltį, kad ateityje Jūs 
.broliai ir sesers, ateisite mūsų 
prieglaudoms į pagelbą. 
kartą širdingai

į vaikų — juos leidžia
ma mokintis ir mokslų, žodžiu, 

, kad nežūtų taip 
mitetas užlaiko dvi prieglaudi: sunkiai auklėti ir būtų tautai 
vieną. Kaune, Mickevičiaus g-vė [ naudingi. Todėl Jūsų dėtos au- 

>kos šiai prieglaudai auklėja do- 
. rus darbščius ir ateityje tautai 
naudą žadančius piliečius, pri
rengtus pilnai savistoviam gy
venimui.

šiam tikslui pasiekti prieglau 
dose yra įrengtos mokyklos — 
pradžios mokslui įgyti ir išmo
kti amatų (stalių, batsiuvių, 
siuvėjų, kitū rankų darbų, virė
jų ir tt.). Visa organizuota taip 
kad jaunuosę išauklėti teisin
gumą ir meilę į darbą. Tad vi- 
si vaikučiai dirba: kas mokyki

čiams, 2) suorganizuotų iš bro- Nr. 2 ir antrą Gelgaudiškyje, 1 
lių ir seserų Amerikiečių tam I dvare. Viso tuo laiku yra abie-

BRANGUS SKAITYTOJAU! s>:

M

Ar mylėtum tavo dantis ištraukti, išgręžti 
ar pripildyti absoliutiškai be skausmo nau- 
jh būdu, MSTOP—PAIN”. Mano kalbos 
taipgi be siausmo. Už $1.00 | savaitę gali 
pataisyti visus dantis iiį gauti gvarantiją 
nuo DR. GEĖENFIELD, Dantų Specialisto 
754 Flashing Ave., netoli Broadway, 
Brooklyn, N. Y. Atdara vakarais iki 9 vai.

P

K I Mk VUlAkUVIMA ** AfAA.W

1 loję, kas laukuose, kas dirbtu-

Dar 
dėkojame vi

siems už suteiktą ligi' šiol pa- 
gelbą.

Visi bendrai rūpinkimės Lie
tuvos našlaičiais!

Lietuvių Moterų Globos 
Komiteto Valdyba: — *

T* Kaupienė,
K. Žilinskienė, 
Dr. J.. Alekna, 
B. Navickienė, 
J. Makauskis.

Kaunas, 
1923-10-15.

\ ^VIENYBĖS” KNYGYNAS APTURĖJO IŠ LIETUVOS SEKANČIAS LABAI REI
KALAUJAMAS PASISKAITYMU IR TEATRŲ VEIKALU-VEIKA

LĖLIŲ BEI MOKYKLOMS RANKVEDŽIŲ:
— Maldaknyges —

’Wniuolas Sargas. — Baltais celuloido apdarais su sagčių $1.75 
Aniuolas Sargas. — Kietais grobės apdarais mažo formato 75c

K \ Baolsas Balandėlės arba Mažas šaltinėlis. Drobės mink- •
’ 'X šti apdarai _____ __ ___ -5_____________  $1.75

Balsas Balandėlės. — Kietais odos apdarais, kraštai pa-
auksuoti___ --_________ ________ ____________  $2.25

Mažas Naujas Aukso Altorius. — Baltais celuloido apd. $1.80 
Mažas Naujas Aukso Altorius. — Juodais minkštais celu-

Ij loido apdarais, mažo formato------------------- L____ $1.80
Mažas Naujas Aukso Altorius. Kiet. drobės apd.______ $1.25
Kantičkos arba Giešmių Knyga. Drobės apd. __________ $1.50,
Visuomet — Maldaknygė Drobės apd. mažo formato____ 60c
Rentas Rastas fti’bą Biblija, žvaigždės Spauda _______ $1.50

— Beletristika—Poezija —
Vaižganto Rastai — Visb*5 tomai. Kaina už 5 tomu#___ $3.00
Kelionė Aplink Pasaulį per 80 dienų — Jules Veime labai

. įdomi knyga ________ ________________________ _ $00
šventadienio Sonetai — Jurgis Savickas. Rinkinys gražių

apsakymėlių ______ _________ ___________ į___ _ $1.00
Vainikai. — Rinkinys Geriausių Lietuvių kalboje poezijos, .

raštų '__________ ____ __________________ $1.00
Aisopo Pasakos. — Vertė K. Vairas. Didelė knyga. Pus

lapių 336 ________ J__________ _______ _____ $1*25
Biblija šventa. — Naujas Įstatymas. Pusi. 1494 __ ____ $1.50

Tikra Lietuviška Duona I
* kurią kepa

„Garsas”. Keptuve
(Seniausia įstaiga)

j Kepa duoną iš ruginiu miltp. j 
t Taipgi kepame koiksus, vestu- | 
! veins ir kitiems pokiliams. Vi- I 
| sbomht kreipkitės su užsakymais I 
I prie „Garsas’’ keptuve. Siunčia- j 
j me, duoiia ir į kitus miestus.^ i

W. MASIULEVIOH
A. SHBUPSKIfl

(Savininkai)
209 Bedford AvsM 

j Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876 |

— Teatro Veikalai —
Avinėlis Nekaltasis — 4 veiksmų Komedija. Lošia 9 ypatos 25c 
Ant Bedugnės Krašto. — Trijų veiksmų vaizdelis. Lašia 
»J 8 ypatos ---------------- -------------------- ----------20c
Byla del sLinų Markos. — Juokai dviejuose veiksmuose 
j. Lošia/6 ypatos -------- - ------------------------------ 20c
Ruridono Asilas. — 3 veiksnių Komedija. Lašia 12 yp.----- 20c
Dolpelis Ministerijoje tarnauja. — Monologas ir laiškas __ 15c 
ftgriziejai._ TriAj veiksmų draina. Pusi. °4____________ 30c
komedijos. __ A. Ostrowskio Pelninga vieta, Neturtas —

■ Is . ne yda_____ -J.----------------------- --------------------------- 50c
Komedijos _  S. Čiurlionienė-Kymantaitė. 4 gražios ko-

medijos. Pusi. 155--------- —-------------------------- ----- 50c
įomedijėlės — Mėgėjų Teatrui. Pusi. 184.-------------------- 75c
Karolio Teta. Triveiksme komedija. Pusi. 95_________ 50c
Lapkus — Trijų veiksmų tragi-komedija. Lošia 5 ypatos __ 25c 
Mano Taurė _  Petras Vaičiūnas. Trijų veiksmų dramos

/ rašinys. Pusi. 124--------—----------------------------- -— 50c
Marcelė_ Keturių veiksmų scenos vaizdelis. Pusi. 34 ------  20c
Monologai. — Pusi. 16----- ----------- ---------------------------- 10c
Milda, Meilės Deivė. — Mytologijps vaizdas. Pusi. 67 30c
Nugalėtojai. —— Trijų veiks. vBid. Pusi. 69----------- ------- 30c
Nelike Ganytojai_ Penkių veiks. Drama. Pusi. 96 ---------  40c

< Ponas Komitetas — iš Prano, Penkaičio Raštų ir dar 3\ 
4^ kiti/veikalai _____________________u____________ 90c

Potašfcs ir Perlamutras. — Trijų veik. Kom. Pusi. 83 35c
Ponas Dauganoris. — Linksma 4 veiks, kom. Pusi. 44____ 25c
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka------------ ----- ---------------- 15c
jfrąžydo Nuvytosios Gėlės. 3-jų veik, pjesa, Pusi. 35 --------  20c
Pančiai. — Vaizdelis. Pusi. 45 --------------- 2-------------------20c
Pufino—Valdono Sūnus ir kiti. Pusi. 256 --------------------- 75c
Stepai.__Keturveiksmis medžiokles epizodas. Pusi. 60___ 25c
Omo Karalystė. — Dviejų vaizdų pasaulinė tragedija ___ 20c 
Teolinda. _  Vieno veiksmo komedija. Pusi. 25 ------------  20c
Rytų Svečias*_ Keturveiksmė istorijos kronika. Pusi. 50 _ 30c
^Vaižganto Scenos vaizdai. — Pusi. 200 ------------------------ 75c
Vyšnių Sodas, — Keturveiksmė komedija. Pusi. 67 --------  40c
takutė Užffeso'. — Vienaveiksmė komedija. Psl. 24-------- 15c

— Dainų Knygos su Gaidomis —
Aušrelei Beauštant — 25 liaudies dainos mišriems choram 60c 
Dainų Rinkinėlis — J. Talliat-Kelpša. 16 dainų mišrių bal-

1 sų chorui__ __ _______ _____________________ _ _ 5oc
Dainininkas. — Stasys Šimkus. 30 liaudies dainų trims ir

dviem balsam_______________ __________________  50c
Jaunimo Dainų. — 50 trims, dviems ir veinam balsui. St.

Šimkus.,   ____ _________ ______________ _ $1,00
Kanklės. — Juozo Neimanto Trims lygiems balsams_____ 30c
Keturiolika Dainų. — Mišram čhorur. Parašė A. Aleksįs _ $1.00 
Kariagos Aidai — Talliat-Kelpša. Dainų rinkinys1______ '35c
Lakštutė. — J. Talliat-Kelpša. Dainų Rinkinėlis pradeda

mosioms Mokykloms ____________ 1________ ____ 60c
Lietuvos Varpeliai___Vidūnas? Rinkinys gražių dainelių__ 35c
Mūsų Dainos — Stasys Šimkus. 4 mišriems balsams____ 80c
Mūsų Dainelės — Teodoras Brazys. 2-3 lygiems balsams_ 60c
Muzikos Teorija arba pagrindinis muzikos dėsniams iš

mokti vadovėlis______ _______ __ _______________ 75c
A

— įvairios Kjvygos —
Lietuviu Kalbos Gramatika — Rygiškių Jonas, antra laida

puslapių 280 ________________________________  75c.
A. B. C. — J- Damijonaičio skaityme rašyme rankvedėlis_ 30c
Vaiku Darželis. — J. Damijonaičio skaitymo knyga ant

riems mokslo metams----------------------------- ._______ 50c
Palydovas — Gražiais drobes apdarais su. planais ir dau

gybės statistikos bei antrašu lapeliais bei žemlapiais__ 75c
Kauno Miesto Albumas — Gražus r rinkinys Kauno miesto

vaizdų   ‘L_________________ _____ 1—-L—-r— 1.00
Vadovėlis po Palangą ir jos apylinkę. — Su paveikslais — 25c 
Skautybė — Piliečių Auklėjimo Mokykla Pusi. 100 -------35č
Jaunas Matininkas — Geometrijos Vadovėlis pradedama-

jai mokyklaik ------------------ 2—2---------- --------------
žaidimų Vainikas Rinkinys įvairių žaidimų, šokių ir tt. — 50c 
Apie Tautines Liet. Dainų Gaidas — Pusi. 44 ----------------- 75c
Botanika — M. Stankevičius. Pusi. 100  ----------------—____ 40c
Lietuvos Visuomenės ir Teisės istorija — Pusi. 218 _—__ 35c 
Gamtos Pradžiamokslis — dvi dalys po pusi. III. Kaina už

abi dalis*______ 2----------------- - ---------- - -------- ;----- 70c
Pirmieji Gamtos Pasakojimai — Paveiksluota ir įdomi kny

• ga. Pusi. 135 ____________________ —----- - ---------- 50c
Sapnų Knygelė — —------------------------------- —-— 35c

$15.00 ir augštyn

>Ėalto, Žalio ir Raudono 14kt.‘ 
'aukso moteriškų laikrodėlių] 
’Galima gauti mūsų krautuvė] 

RASHKINIS

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

! Tel. 595 Greenpoint.
I ' <«’.’.•- v.

t Daktaras
; J. S. MISEVIČIUS
j 270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
! 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

MOTERŲ SUVEDŽIOTOJAI

Rašo Petras Kriukelis

Kaip išlaikyti gražiai skrybėlės .
Kuomet padedi savo žipminę ; 

arba vasarinę skrybėlę kitam 
sezonui, visuomet iškiš jos vidų 
su plonais poperiais. Tuo būdu 
jos išlaikys gražiai savo liemė- 
nj ir malonu bus kitame sezo
ne pasiimti.

Gardžios virtos daržovės
Jeigu verdi kokias daržoves 

ir nori iš jų ištraukti skaninusį 
kvapsnį, visuomet jas virk sū
riame vandeny.

Kaip riekti šviežią duoną
Priėš riekiant šviežią duoną 

arba pjaunant keksą, kyštelėk 
peilį į karštą vandenį. Tuomet 
dailiai pjaunasi.

. Kreipkitės s-u

KM • VIENYBES
193 GRAND STREET

Užsakymais į

KNYGYNAS
BROOKLYN, N. Y.

ROYAL MAIL 
į ir iš Lietuvos 

Ohio Orca
Orduna Orbita

.šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei
viu per Okeaną, ir gar,sus del savo 
pritraukiančiu patogumij, puikaus' 

’.patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia __ KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtu stahj mandagiais tarnais -- 
šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs . 
agentą jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

20 Broadway New York, N. Y.

Suvedžiotojai moterų dau
giausiai- esti senberniai ir gir
tuokliai, pasimetę su savo šei
myna. Jie užuodžia tą šeimyną 
kuri susidėjo tik del turto, iš tė 
vų prievartos, o ne iš meilės. 
Tokioje šeimynoje jie daugiau
siai ir randa sau pageidaujamų 
pasekmių. Jie turėdami ploną 
liežuvėlį, pasistengia ton šeimy- 
non įleisti nesutikimą. Nesutiki 
m u vyro ir moteries jie moka

Tyrai užlaikomos maudynės
Lengvą i ir greitai būna išva

lomos porceliano maudynės, iš
trinant jas su šlapiu skuduriu, 
padažant į sodą.

Plovimas naminių gėlių
Jei turi gryčioje prisisodinus 

gėlių ir nori jas apsaugoti nuo 
įsiveisitmo vabaliukų, perplauk 
jas retkarčiais su muilinio van
dens putomis.

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK



A
r PO “SALDŽIOSIOS” TVANUI 

. (Dedasi šventoj Lietuvoj)

VIENYBE

PAIEŠKOJIMAS
DEMOKRATIJOS

(Idiotorialo vieton)

Laisvą
Respu-

»ma perimti Apr. Pan. šv. para
piją. Ji bus pakrikštyta šiuo 
vardu: Apsireiškimo Pruseikos 
švenčioniškio parapija. Inicia
lai pasiliks tie patys: Ap. P. šv. 
Organu jau paimta ‘‘Laisvė.”

bet de-

Lietuviai kovoja už 
Demokratišką Lietuvos 
bliką.

Respubliką iškovojo,
mokratija kaž-kur dingo. Vieni 
pasakoja, kad demokratiją iš
gabenę Varšuvon į muzėjų, ki
ti vėl sako, kad ji tapusi iš
vežta Romon ir dievobaimingai 
padovanota š'tentamjam tėvui, 
o vėl kiti gal ir teisingiaus tvir 
tina, kad būk Lietuvos klerika
lai vienuolyno skiepe demokra
tiją uždarę ir ją mokiną “tėve- 
mūsų,” o įlaisvė, pabūgusi, kad 
ir jos neuždarytų vienuolyno 
skiepe, pasislėpusi ir niekam 
daugiau nebesirodanti.

Kas žinote, kur Lietuvos de
mokratija randasi, malonėkite 
pranešti Lietuvos liaudžiai, o 
Lietuvos liaudis pasirengusi ko
vot, kovot ir dar - kovot, iki de
mokratija bus išvaduota. Tada 
tai ir laisvė vėl sugryž ir ranka 
rankon susitvėrę, laisvė ir de
mokratija uždainuos: “Lietuva, 
Tėvynė Mūsų.”

Taip Sau žmogus.

ANT GALO—ATVYKSTA 
LIETUVOS ATSTOVAS 

BIZAUSKAS

Prašom, prašom! Tamstos 
pirmtakūnas, nors nebuvo Bi- 
zas, bet lietuvių reikalus labai 
pataikė nubizinti. Didelio darbo 
jau nebus.

Sumamau nukeliauti pas gi
mines, kurie gyvffha netoli Pa- 
fiemunėlio stoties. Norėdamas, 
kad aš būčia meilesnis svečias, 

j užbėgau į Panemunėlio traktie
rių šv. vandepėlio. Trenkiau 3 
Jitus ant stalo ir surikau: — 
“Duok man butelį 50 ir pusbu
telį saldžios.” ( “Ui, ątsiprašoi, 
geras žmogai,” pasakę man žy- 
dąųkėlė roželė; Saldžios nebėra, 
nes visą naktį Kriaunų Kuni
gas ir činauninkai gėrė ir vi
są saldžią išgėrė.”

Na, mapau sau, po paibeliais, 
dar norėjau į blaivybe įsira
šyti, kad dangų gaučia, o čia 
^tinigąi geria, tai nėra nuodė
mė. Nehėapgąusite manęs, — 
prie blaivybės nebepr įgulėsi u.

Tarkos Kiaušinis.

lytę kas reiškia “šer
ti” ir pradžiuginti kiekvieną gy 
vulį.

Paėmus visą gauname visą 
žodį “šernas” — tai tokis žvė
ris.

Jis vienok nebuvo žvėris, bet 
„velionis Juozas Adomasis — 
šėmas, buv. “Lietuvos” redak
torius, kurį Amerikos lietuviai 
labai jnylėjo.

Gęrai išrišo: Petras Kailius 
iš Somerset, Pa.

Tarkos Mintys
Iš 10,000 vyrų yra. 8000, ku

rie myli visas moteris, 1999 
kurie myli keletą moterų, o vie
nas. kuris myli vieną moterį.

Uždraustą vaisių visuomet su 
valgoma pirmiausiai.

Graži moteriškė yra amžinas 
džiaugsmas — krautuvininkui.

TELEGRAMAI IR VIRVE- 
GRAMAI

GRĘSIA KRUTO-FILMU 
^STREIKAS. GOOD BYE** 

TEATRAI!
Aktoriai skundžiasi, kad 

negalį išgyventi su $2,000
vai tinęs algos. Dolerukai jiems 
tiek reiškią, kaip Soyietų rub
liai.

jie
sa-

URRRA! PIRMA KOMUNISTU 
t PARAPIJA TVERIASI

Brooklyno komunistai nutarė 
sutverti savo parapiją. Ketina-

MUSŲ TAUTIEČIAI SUJUDO 
DARBUOTIS

Dvidešimts devynįus tikietus 
jau pastatė į S. L. A. Pildomą
ją Tarybą, o trysdešimts vienas 
jau galtavi perstatyti. Kiekvie-, 
nas veikėjas stengiasi savo var
dą pagarsinti tautos labili nors 
sykį j .dvejus metus.

Iš MUSŲ PŪDYMŲ

Oakville, Conn. — ’čia susi
tvėrė iš Waterbury gyvenančių 
pasaulinių piliečių kuopa. Jie 
kalba lietuviškai, bet sakosi esą 
ne lietuviai. Už “Šefą” paskyrė 
Trockį, o už generalį patarėją
— Bimbą. Kuopą užvardino 94 
kuopa S. L. A.

Pirmas žygis jau padarytas
— pasiusta buvo du delegatai 
į 4 apskričio susivažiavimą su 
strošniausiu įnešimu, kad nu
bausti centro Pildomąją Tary
bą, už Bimbos išdeportavimą iš 
S. L. A. Bet kad susivažiavi
mas buvo lietuviškas, tai pasau
linių piliečių strošnąjį įnešiipą 
n u deportavo į... gurbą, o delega 
tai — pa'šmukš ir išvažiavo, ne
belaukdami nė galo.

Tovarišč-

Phone Frankford 3219*W.

MOTERIMS IR MERGINOMS!
____ .^8 turit Geltonus plaukus! O 

Ar Kaštoniniai Rudi, ar vĄukfiiiiCą purvo 
kai Raudoni! Vienok nėžitirini. knliiou 
pleiskanoms sunaikinti ji^gražumo!

^ Rofflea atliks tai, jei jus tik lajkn nuo laiko juos naudosit 
Nežiūrint ur jus savo plaukus, dąr tel^l^vit sopinta 
suktus j mazgq, rtr’gal jau esat trumpai nusikirpo, i 
life daleisti, kad nešvarios, iškriku pleiskanos sptfad 
dą !\I tiras nereikės kentėti nesinaenuio i lėlei niežėjin 
galvos odos, jei .'naudosite Ruffles.

Netikėkit musų ?0<lĮ)uL Niisipirkit 05c. bonką 
sitikrihkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiškai 
puikiausiu plakų tontfku, kak j tik kada esate n: 
gauti aptiekoec.

F. AO. RICHTER & CO.
104.114 So. 4th Str,el Brooklyn, N.

ALEX L. REIKOWAS t
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris —. Insurance Agentas
4719 MELROSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
Apdra'Udžia nuo ugnies, nelaimes ir gyvastį /

Tol. . . r . Uždėta 1895 m.

F(RANK WHITE 
-' Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant ųamų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

. įvedu vandenbėglus, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO 
Puikiausia Galerija Brooklyn® 

J. MASINAUSKAS 
ft 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

. 328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-člos gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
^Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal aug&fiausią artistišką skoni. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius sayo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

M'

JUZIUTĖS MINTYS APIE 
POLITIKĄ

. Kiek tai vargo būtų* išvengta, 
į jeigu Ieva būtų pasakiusi žal-’

v Jičiui “Taip, mes neturim obuo-
— Paliaubų Dieną! Nusigin-ijlių!” 

Įdavimas! Ką tas viskas reiš-
Ikia'? — galvojo Juziutė, "padė
jus ląikraštį ir pasirėmus ran
kutėm ant stalo.

Juziutė buvo ne kvaila mer
gina, nors daugelis mūsų visuo
menės merginas vadina ošku- 
temis: ji skaitė knygeles ir 
“Vienybę”. Ir štai dabar per
skaitė, katSper Paliaubų Die
ną — arba, kaip patriotingi 
mūsų klerikalų laikraščiai lietu
viškai vadina — per “Armisti- 
ciją,* po visą Ameriką buvo ap
vaikščiota penki metai sudėji
mo ginklų pb kąi'ui.

Ji mąstė ilgai ilga iir vėl at
kartojo: •

— Lengva pasakyti < “nusigin 
klavimas,”. bet kas gali jį iš 
tikros širdies išpildyti? — ji 
sau viena kalbėjot Bet kalbė
jo taip garsiai^ kad per visus 
kambarius jos mintys skarhbe- 
jo.

— Gali sau nusiginkluoti ka- 
raili^, generolai, karęiviai/ir mi 
licininkai nuo savo ginklų. Ga
li kunigai nusiginkluoti ir pa
dėti savo evangelijas ir katekiz 
m.us^ Gali butlegeriai sudaužy
ti savo bonkas su munšaine. 
Gaji visi vyrai nusiskusti savo

ir ūsus, su kuriais mo- 
merginas seniaus suža- 
ir širdeles užkariauda- 
merginai?..w *'

teris ir 
vėdavo 
vo. Bet

— Jeigu mergina padės į šalį
žiedus ir auskarus; jeigu ji iš
mes raudelę šu kuria’ veideliu^ 
pagražina ir išbarstys milte
lius ką save pabaltina; jeigu, ji 
nudaužys augštas čeverykų kur 
kūtes; jeigu ji pasisius ilgą si
joną ii* pakavos šilkinėin pair? 
cekaitėm apmautas kojeles; 
jeigu ji užsisegs visai pakaklėje 
jakutę ir nebesimatys.,, ha, žo
džiu sakaht, jeigu ji pilnai nu
siginkluos, taį kas jai palieka?

— Ne, tas nėra gailimą! Te
guk sau pasaulis kalba apie ka
ro paliaubas, apie nusiginklavi
mus. Tegul sau visi numeta gin 
klusHr^mundieras ligi paskuti
nių marškinių. Tegul visi bū
na beginkliai.

— Mergina šito negali pada
ryti! Ji savo ginklus turi pa
silaikyti, nes kitaip niekad ne
ištekėtum ir visa žmonija nu
mirtų. Mergina kad ir nusimes 
mundieras ir drapanas ligi pa
skutinių marškinių...

— Ji tuomi bus
ginkluota. Prieš ją neatsiturės 
jokis priešas!...

dar labiau

Senmergė

UŽDAVINYS NR. 40
Vieną iš gražiausių lietuviš

kų apysakų, Liėtuvos ubagai iš 
vertė į savo liuberišką kalbą 
ir pavadino ją sekančiai:

PREKULIS
Parašė .

Agnis Einušis
Koki tai buvo apysaka ir jos 

vardo autorius? Visos raidės 
apysakos vardo ir jos autoriaus 
paišiuko ir luiberiškoje . ubagų 
kalboje; visos raidės turi būti 
sunaudotos. Vaidyla.

Išrišimas šarados Nr. 36 
?ąėmuš pusę gauname žode-

.-i
LĄUKRlčIO x(Nos\) IT D. 1923

JUOKIS
KADIR

NEMOKI

10(Vc amerikonizmąs
Juras: Ne, mama, aš ne

manau, kad aš būsiu jūrininkas 
kai užaugsiu.

Motina: — Kodėl gi, Jur
gi uik?

Jui^as: — Aš vakar kalbėjau
si su jūrininku Juozu prieplau
koje, ir jisai man sakė, kad ji
sai išbuvęs ant laivų 40 metų, 
ir dar niekuomet nepasitaikę lai 
vui susikult. Pur nuobodus gy
venimas !

Jai akių neapmuilinsi
Ona: —Afgi tu jam atsakei, 

kad netilki jo žodžiams, kuomet 
jisai sakė, kad tu esi pirmuti
nė mergina, kurią jisąi yra pa
mylėjęs?

Marė: — Ne. Aš jam daviau 
kitą gerą šūvį atgąl: aš jam 
pasakiau, kad jisai yra pirmu
tinių vaikinas.- Įjūris mane pa
bučiuoja.

Varžymai iš visų pusių
Teisėjas; — Kaip tu drysai 

į šito džentelmano namus įsi- 
ląužti pačiame vidurnakty?

Kaltininkas: — Tai kaipgi 
dabar tamstą, ponuli, supras
ti? Anuo sykiu mane įkišote ka 
lėjiman už vagystę papildytą 
pačiame vidurdienyje! Argi jau 
žmogui nebegalima visai užsiim 
iti darbu ?

Neapgalvotas atsakymas
Jisai: — Duok tik vieną 

bučkutį! Ar duosi, gėlyte?
Jinąį: — Jeigu aš leisiu tau 

šykj pabučiuoti, tai prašysi ir 
daugiau. A

Jisaį^ys^' Ne,* prisiekiu, kad 
lepr^ysiu/į > /

Jmair: — Jeigu taip, tai tu 
neužripelndi jokio bučkio.

» ABIEMžf ANT NAUDOS

Kas pasiūs pinigus ' da
bar, tai Jūs girpinės dar 
gaus' ant Šaltų Kalėdų, o 
Jūs'-gausite labai puikų, spe 
ciąliškai pieštą del Baltic 
States Bankos, kalendorių.

Siunčiame pinigus į Lie
tuvą* Rusiją, Lenkiją ir į 
visas pasaulio dalis, .— do- 
lariais ir litais.

Parduodame laiyakortes 
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy
mo sąskaitoje už kuriuos 
mokame' 4’ nuošimtį, pH- 
skaitant prie sumos kas 
mėnuo.

Baltic States Bankas yra 
vienintelis Lietuvių Valsty
binis Bankas rytuose, todėl 
mes patariame kožnam Lie
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiskais reikalais j BAL
TIC States banką, kur

gausite teisingą ir draugiš
ką patarnavimą.

Bankas atdaras kas die
ną nuo 9 iš ryto iki 5 vai. 
vakare, o Subatomis iki 7 
vai. vakare.
BALTIC STATES BANK 

294 Eighth Avenue 
(kampas W. 25th St.) 

New York, N. Y.
(Apgars.)

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
ATSTOVYBĖ

Paieško sekančių ypatų 
svarbių žinių nuo giiųinių

Del i okas, Julius 
gyvenusia Ėaldwinsvlle,

7

įteikimui 
iš Lietuvos

Mass.

Bptyrius, Juozas z
Čepulis (čiepalis, Juozas) 

gyv. Pittston, Pa,
čibirkaito, Mariona *

kilusi iŠ Mauručių,
Mariampolos apskričio

Dapkus, Pranas
gyv. Mabscott, W. Vdl

Garbenis, Pranas
gyv. Chicago, UI. -

Jančaitis, Jonas.
Kibąs, Kjonstantinas

gyv. Tomahawk, Wis.
Kuivinskis, Mičislnvas

gyv. Milford, Conn.
Maciulevičius, ^Stasys ir Teofilė

gyy. Chįęągoje, UI.
Miller, Pranciška, Franas ir Magdalen 

gyv. Harrisburg, Ill.
Pocius, Htfanas.

gyv. Chicago, Ill. \
Daresčius, Antanas

gyv. Chester, Pa.

Proninskas, Vincas
paeina iš. Kablių 1<L**

Kėdainių apskričio. .' A
Polockas, Antanas /

kilęs iš Šaukėnų miest, 
Rimkus, Antanas ir Klemensas

gyv. Chicago, I1Į.
Švagždis, Juozas

išvažiavęs Amerikon 1911
Slažinskis, Konhtan linas
Stankus, Petras

Prašomo atsišaukti nrbą
turi žinių apie minėtus asmenis 
šomo pranešti šiuo antrašų: —

Lithuanian Legation
1925 F St., N- W., 

■yVashingtsn. D. VC.

m.

jei

Jeigu noęi pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk ' •

? * Vienybei * * pa tarnauk.

Sensational Sale!
Underwood-Remington—Royal—Oliver, Etc.

Why Pay Fall Price for a Typewriter
When you can get one of the best for little more than half?

Just try anyone 
of these

Standard Visible 
Typewriters 

in your own home 
or office 

—at my RISK!

I^lk.

10 Day Free Trial- 10 Year Guarantee

ssid It’s Yours—Over a Year to Pay
^^^Down 10c a day will Pay for One of these Standard Typewriters

*v " ----
S^rns! today la^e Free Catalog showing Typewriters 

in colors. No expense or obligation on your part

International Typewriter Exchange
177-189 North State Street, Dept. , Chicago, Illinois

- DIDELĖ FEiNIKA FD ID KE1D HSMACYS BROS. FURNITURE CO.
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 

furnišei vėliausios mados, tik ką iš dirbtuvių 
STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS ' 

GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

namus

198-200

o

ii

T

kas
pra:

Kuriems tik ko

reikalinga į

kreipkitės

GRAND STREET' BROOKLYN, N. Y 
TARPE DBIGGS IB BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas Now Yorko ir Brookjyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Tel. 2320 Greenpoint Tolcphoue 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firmą gerai atlieka sekančius darbus: i|balsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Par samdo karietas lai
dotuvėms, v e sell joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Uiršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai; 264 Front Street 
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

r
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